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SANTIAGO. — Čilės karinė vyriausybė pranešė užsienio am
basadoms, kad ji daugiau nebeišduos laisvo išvažiavimo vizų po- 
Itiniams pabėgėliams, prisiglaudusiems ambasadose Sakoma, kad 
apie 500 Čilės piliečių pasislėpė užsienio atstovybėse. Ne visos jos 
turi su Čile sutartis politinei globai garantuoti. Meksika protes
tuoja, kad Čilė nebeleidžia išvežti Meksikos ambasadoje prisiglau
dusių pabėgėlių, nors pati Meksika siūlėsi atsiųsti keleivinį lėktuvą.
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15 VISO PASAULIO
Užsienyje vis daugiau susirū

pinama užsieniečiais Čilėje, kur 
jų yra apie 14,000, daugiausia 
Pietų Amerikos komunistų. Či
lės valdžia ypatingai griežtai 
gaudo Brazilijos ir Bolivijos pi
liečius, nes žino, kad jie pabėgo 
nuo savo vyriausybių keršto. 
Jungtinės Tautos atsiuntė į Či
lę Pabėgėlių Komisariato dele
gaciją, kuri siūlosi globoti poli
tinius pabėgėlius Tarptautinio 
Raudonojo Kryžiaus organizaci
jos prižiūrima. Abejojama, ar 
Čilės valdžia sutiks su šitokia 
tarptautine globa.

Karinė valdžia atidengė, kad 
30 buvusių Allendes vyriausy
bės narių ir aukštų pareigūnų 
yra laikomi uždaryti Dowson sa- 
saloje karo laivyno bazėje.

žemesni valdininkai ir užsie
niečiai, apie 14,000, suvaryti į 
Santiago futbolo stadijoną, kur 
juos saugo kareiviai. Du iš sta- 
dijono išleisti amerikiečiai pra
nešė sugrįžę į Miami, kad stadi- 
jone vyksta ir kalinių šaudymas. 
Tarp suimtų yra nemažai kuni
gų, misijonierių, kurie irgi lai
komi užsienio agitatoriais. 4

Čilės kareiviai sugavo žinomą 
revoliucijos veikėją “Coman- 
dante Pepe”, kurio tikra pavardė 
Jose Gregorio Liendo Jis pakliu
vo su savo 17 vyrų gauja. Jis 
pagarsėjo atiminėdamas iš dva 
rininkų žemes ir dalindamas jas 
bežemiams, daugiausia Mapu- 
che indėnams

Čilės miestuose jau susiorga
nizavo ginkluotų partizanų bū
riai. Buvo apšaudyti kelių kari
ninkų namai. Pudinėjimai vyks
ta daugiausia nakties metu. Die
ną Čilė sugrįžta į normalų gy
venimą. Jau 17 valstybių pri
pažino naują Čilės vyriausybę. 
Skelbiama, kad vario kasyklose 
gamyba padidėjo. Maistas vėl 
patenka į krautuves, nes sunk
vežimių savininkai dirba pilnu 
tempu, atsidėkodami karinei val
džiai už perversmą, kuris užbai
gė jų streiką prieš Allendes val
džią.

Maskvoj suėmė 
Latvijos žydą

MASKVA. — Sovietų milicija 
suėmė prie partijos centro komi
teto rūmų Latvijos žydą Arka
dijų Spilbergą, 25 metų, kuris de
monstravo su plakatu “Leiski
te man išvažiuoti pas savo šeimą 
Izraelyje”. Spilbergo žmona ir 
sūnus buvo ankščiau išleisti, o 
jis turėjo atlikti trijų metų baus
mę už sąmokslą pagrobti sovie
tų keleivinį lėktuvą. Nors jis 
bausmę atliko, valdžios įstaigos 
jam neduoda išvažiavimo vizos.

šios demonstracijos metu bu
vo suimtas ir amerikietis Asso
ciated Press korrespondentas Ro
ger Leddington. Jį milicija iš
laikė pusantros valandos, nelei
do susisiekti su Amerikos am
basada. Iš korespondento foto 
kameros milicininkai išėmė fil
mą, kurios korespondentas ne
sutiko geruoju atiduoti. Ji buvo 
iš jo jėga išplėšta.

BUENOS AIRES. — Kaip ir 
buvo laukiama, Juan Peron iš
rinktas Argentinos prezidentu 
su 61%> visų balsų. Jo žmona Iza
belė tapo viceprezidentu.

TėL AVIVAS. — Izraelio dar
bo partija vienbalsiai ,išrinko 
premjerę Goldą Meii* kandidate 
į parlamentą ir partijos sąrašo 
pirmininke. Kiti partijos pasiū
lyti kandidatai: viceprem j eras 
Yigal Allon, užsienio reikalų mi
nisteris Abba Eban, gynybos- 
Moshe Dayan ir finansų — Pin- 
has Sapir.

SAIGONAS. — Šiaurės Viet
namas pareiškė, kad jis nepadės 
Amerikai ieškoti dingusių karei
vių kapų, kol Pietų Vietnamo ka
lėjimuose bus laikomi politiniai 
kaliniai. Apie 2,400 amerikiečių 
yra be žinios dingę Indokinijoje. . nas Kissingeris nuramino did^Sg-i-r mažas pasaulio valstybes,

NEW YORKAS. — Ekspre- kad joms nėra ko bijoti. Amerij^neapleisianti s5vo draugų ir są- 
sionistinis abstraktinis Jackso-1 jungininkų. Kissingeris pašalė; susirūpinti maisto gamyba ir 
no Pollocko kūrinys “Blue Po- ateinančiais metais siūlė šaukti Pasaulio Maišto konferenciją. Vi
les” buvo parduotas privataus duriniųjų Rytų taikos klausimais Kissingeris pakartojo seną Ame- 
meno kolekcijonieriąus Ben_Hel- rikos poziciją, kad dėl taikos susitarti turi konflikte įvelti Izraelis 
lerio už du milij'onus dolerių Aus- ir Arabai", nes pašaliečiai to konflikto neišspręs, 
tralijos Canberros miesto mu- . 
ziejui. Pollockas tapė tą drobę, 
pasiklojęs ant grindų, varvin
damas Įvairių spalvų, daugiau
sia mėlynų ir juodų, dažus. Ant 
šlapių dažų dar buvo pribarstyta 
smėlio, žvyro ir stiklo gabalų. 
Helleris paveikslą buvo pirkęs 
už 32,000 dol. iš kito meno mė
gėjo, kuris 1953 metais už 
veikslą mokėjo 6,000 dol.

pa-

Nukrito Nixono 
populiarumas

NEW YORKAS. — Gallup susitikti visų užsienio ministerių 
Poli viešosios opinijos apklausi- Į atskirai, Kissingeris turės prieš- 
nėjimas parodė, kad prezidento j piečius su visų arbų balstybių dę- 
Nixono populiarumas per pasku- legatais, 
tines tris savaites vėl nukrito, 
nors per tą laiką prezidentas tu
rėjo kelias kalbas ir spaudos kon
ferencijas. Paklausti ar jie pri-. valstjrbiij delegacijų vadams — 
taria prezidento veiksmams Bal
tuose Rūmuose, 55 nuošimčiai 
amerikiečių atsakė kad neprita-i 
ria, 35% — pritaria ir 10% 
neturi nuomonės.

Watergate klausime net 72% j

Saugumo Tarybos pastovių vals
tybių atstovams. -Pietuose Kis- 

I singeris susitiks ir su Chiao Ku- 
<an. Hua, Kinijos užsienio vice- 

. ministerių.
, . Kissingeris skuba padaryti 

galvoja, kad prezidentas padėjo >kuo daugiau kontakty jungtinė-
■ se Tautose, nes jis nori kuo grei
čiau sugrįžti į Washingtoną, kur 
jo laukia valstybės departamen
to pertvarkymo darbai. Spalio 8 
dieną valstybės sekretorius tu
rės pasakyti svarbią kalbą De
mokratinių Institucijų Studijų 
Centro suvažiavime.

Watergate planuoti, ar žinojo 
apie planą ir bandė jį vėliau pa
slėpti. Prezidentas turėtų teis
mui atiduoti savo pasikalbėji
mų su savo patarėjais juosteles, 
pasakė 61% klausinėjamųjų.

Arabai R. Berlyne 
baugina žydus

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyno žydų bendruomenės veikė
jas Heinz Galinski parašė raštą 
Rytų Vokietijos komunistų va
dui Honeckeriui prašydamas ne
leisti arabų partizanų organiza
cijai steigti Rytų Berlyne atsto
vybės. žydai bijo, kad arabų šta
bas Berlyne bus nukreiptas prieš 
žydus. Galinski sako, kad buvę 
Vokietijos režimai jau it taip

ASTRONAUTAI ATLIKO UŽDAVINIUS
HOUSTONAS. — šiandien, po 59 dienų erdvės laboratorijoje, 

sugrįžta astronautai Alan Bean, Owen Garriott ir Jack Lousma. Jie 
turi nusileisti j Ramųjį Vandenyną 5:20 vai. po pietų Čikagos lai
ku, 320 mylių į pietvakarius nuo San Diego. Jų laukia laivas 
“New Orleans”, ši astronautų kelionė prasidėjo liepos 28 d. Apo
llo erdvėlaivio du iš keturių raketiniai motorai turėjo būti dar pa
kylant išjungti, nes išjų varvėjo skystas kuras. Technikai Cape 
Kennedy paruošė kitą erdvėlaivį kuris turėjo vykti pargabenti as
tronautų, tačiau buvo apskaičiuota, kad sugrįžimui užteks dviejų 
veikiančių raketinių motorų, tik juos teks kitaip naudoti. Vis 
vien, atsarginis Apollo yra paruoštas kelionei, jei būtų reikalinga.

KISSINGERIS JUNGTINĖSE TAUTOSE
NEW YORKAS.— Nau jas is-^stybės sekretorius Kissingeris 

pasakė Jungtinėse Tautose savo pirmą kalbą.. Jis užtikrino pa
saulio Valstybes, kad santykių gerinimas su Sovietų Sąjunga ne
reiškia naujų blokų steigimo ar pasaulio pasidalipimo į įtakos zo- 

ir mažas pasaulio valstybes,

Kissingeris New Yorke žada 
būti iki trečiadienio ir turi nu
matęs susitikimus su visa eile 
užsienio reikalų ministerių. Jis 
turės pietus su sovietų Gromyko 
tarsis su britų Douglas-Home ir 
japonų Ohira.

šiomis dienomis turės paaiš
kėti, ar prezidentas Nixonas šie
met važiuos į Europą, kaip anks
čiau buvo planuota, paskelbus 
šiuos metus “Europos metais”. 
Kissingeris svarstys šitokios ke
lionės klausimą su prancūzų, da
nų ministeriais ir su Vokietijos 

į kancleriu Brandtu. Negalėdamas

Trečiadienį Kissingeris da
lyvaus sekretoriaus Waldheimo 
pietuose penkių svarbiausių JT

daug žydus nukriaudė ir dėl to 
atsakomybę turi nešti Rytų Vo
kietijos vyriausybė.

Palestinos Išlaisvinimo Orga
nizacija jau atidarė Rytų Berly
ne atstovybę. Ta proga R. Berly
no režimas paskelbė, kad yokie- 
čių-arabų solidarumas bus didi
namas ir plečiama kova prieš 
imperializmą, zionizmą. Komu
nistinių valstybių sostinėse tai
pirma tokia arabų palestiniečių Į pakeičia arabų teroristų nužu- 
įstaiga. ' dytą Cleo Noel.

Sonda.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
o Senato Watergate komitetas 

vakar vėl tęsė tardymus apie 
įsilaužimą į demokratų partijos 
būstinę ir apie Baltųjų Rūmų 
bei respublikonų partijos Nixo
no perrinkimo komiteto veiklą. 
Pirmas .liudininkas buvo jau nu
teistas Hunt.

♦ Valstybės sekretorius Ri
chardson vakar atšaukė savo 
kalbą policijos vadų suvažiavi
me, nes jis buvo labai užsiėmęs 
Washingtone. Spėliojama, kad 
jis turi daug rūpesčių dėl kalti
nimų viceprezidentui Agnew.

♦ Čilės kariuomenė vakar ap
supo 10 kvartalų Santiago cen
tre, kur ieškojo nelegalių gin
klų ir buvusios valdžios šali
ninku.

♦ Britanijos spauda paskelbė, 
kad Izraelio gynybos ministeris 
Dayanas yra paruošęs naują tai
kos planą, kurį žada pasiūlyti 
Egiptui.

♦ Pasaulio Banko prezidentas 
Robert McNamara paskelbė 22 
bil. dol. planą, kuris padėtų at
silikusioms valstybėms nugalėti 
skurdą ir sustiprinti ekonomiką.

♦ Vakar Chryslerio automo
bilių bendrovės fabrikuose vėl 
prasidėjo darbas. Unijų skyriai 
patvirtino naują darbo sutartį, 
išskyrus 7 skyrius, kurie turi 
savo ginčų su bendrove.

♦ žemės ūkio sekretorius 
Butz pareiškė, kad ūkio gami
nių kainos greit nukris 10%.

♦ Suomija susitarė su Euro
pos Rinka ir įsijungs į laisvos 
prekybos programą su rinkos 
valstybėmis. Maskva spaudė 
Suomiją nesusirišti su rinka, ta*, 
čiau Suomija nepaklausė.

CHARTOUMAS. — Į Sudaną 
atvyko naujas Amerikos am
basadorius William Brewer. Jis

BOSTONAS, Mass. — šian
dien Bostono priemiestyje, Mil- 
tono ligoninėje mirė ilgametis 
Keleivio redaktorius Stasys Mi-

Morgenthau apie 
nuolaidas Maskvai
NEW YORKAS. — žinomas 

Amerikos politinių mokslų spe
cialistas prof. Hans Morgenthau 
žurnale “The New Leader” ra
šo, kad Sovietų Sąjunga bus ne
patikimas partneris Rytų-Vaka
rų atodrėkyje ir bendradarbiavi
me. Vyriausybė, kuri atsiriboja 
nuo kontaktų su pasauliu ir tam
pa savo pačios propagandos ka
liniu negali vesti užsienio poli
tikos, kurią būtų galima atpa
žinti ar gerbti, rašo profesorius.

Jis cituoja Anatolio Gromyko, 
sovietų ministerio sūnaus, kny
gą apie užsienio politikos proble- 

, mas. Autorius laikomas užsienio
chelsonas, — telefonu iš Bostono . politikos specialistu, bet jo kny- 
pranešė keleivio redaktorius J. ga tiesiog baugina. Joje pakar- 
$onda- tojamos visos nesąmonės, kada

Praeitą penktadienį, rugs. 21 kieno rašytos apie Ameriką, sa- 
d., Michelsonas dar atsiuntė pa- ko Morgenthau. Jei sovietų va- 
skutinį Maiklo straipsnį Kelei- dai kad sovietų valdžia yrži 
viui, o šiandien, pirmadienio ry
te, jau mirė. Jis ilgus metus re
dagavo Keleivį, o paskutiniu- me- j 
tu paruošdavo tiktai Keleivio 
kalendorius ir Maikio skiltį.

Michelsonas paliko dvi dukte
ris ir žentą. Jis bus laidojamas 
ketvirtadienį.

Michelsonas 1881 metais gi
mė Panevėžio aps., Kupiškio vis., 
Palėvenio dvare. Mokėsi Rygos 
politechnikume, o kai prasidėjo 
politiniai persekiojimai, tai 1906 
metais atvažiavo į Ameriką. Po
rą metų jis dirbo metalurgijos 
ir pianinų dirbtuvėse, o vėliau 
kartu su A. Zvingilu atpirko Ke
leivį ir pradėjo jį redaguoti. Jis 
yra parašęs kelias knygas, bet- 
daugiausia darbo yra įdėjęs į sa
vaitraštį, kurį mokėjo išpopulia
rinti visoje Amerikoje.

Japonai didina 
kariuomene 

C

ROKIJO. — Japonijos parla
mentas patvirtino vyriausybės 
planą padidinti karines jėgas,' išvežimu į V. Vokietiją. Už vie- 
nors rugsėjo 7 d. vienas žemes- į no asmens išvežimą agentai ima 
nis japonų teismas Sapporo mies- po 10,000—15,000 dol. šiais me
te nusprendė, kad Japonijos, ka- tais jau išvežta apie 150 pro- 
riuomenė iš viso nelegali ir nesi-. fesionalų; gydytojų, dentistų, 
derina su konstitucija, kuri už- į inžinierių, kurie pasižada agen- 
draudžia karą. Vyriausybė šį tams sumokėti gavę darbus V. 
sprendimą apeliavo aukštesniuo- Vokietijoje. Pabėgimų organiza- 
se teismuose.

Parlamentas nutarė padidinti ( 
kareivių skaičių 6,988 vyrais ir 
davė leidimą steigti karinį medi
cinos institutą. Nutarta padi
dinti karo aviaciją ir sustiprinti 
atsarginių jėgas dar 3,300 vyrų.

Vyriausybė įrodinėjo parla
mente, kad Japonijai perėmus iš 
Amerikos Okinavos salos admi
nistravimą ir gynybą, kariuome- išskrisdavę lėktuvais ar išva- 
nei reikia daugiau kareivių Ja- žiuodavę autobusais.
ponijos karo aviacija dabar tu-' Bonos vyriausybės žiniomis 
rėš 45,067 vyrus ir jūrų laivy- šiais metais iš Rytų Vokietijos 
nas — 42,347. * atvyko ar pabėgo 7,767 asmenys.

tik viso gero čempionė, o Ameri
ka yra blogio įsikūnijimas, tai 
bet kokie santykių pagerinimai 
gali reikšti tik laikiną atsikvė
pimo laikotarpį, šis atsikvėpimo 
laikotarpis, reikia pastebėti, yra 
daugiau naudingas Sovietų Są
jungai, kurią mes aprūpiname 
ekonomine ir technine jėga, net 
nežinodami, kuriems tikslams ta 
jėga bus panaudota, rašo prof. 
Morgenthau.

Daug pabėga 
iš R. Vokietijos

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tija sustiprino savo sienos su V 

_ j Vokietija kontrolę, nes paskuti
niu metu padažnėjo pabėgimai 
į Vakarus. Mažiau pasitaiko bė
gimų per sargybinių saugumą, 
minų laikais išdėstytą sieną, bet 
dažniau pasinaudojama padirb
tais dokumentais, isuklastotais 
pasais ir vizomis.

Komunistų milicija 
kad kalėjime laikomi 
niečiai, kupė vertėsi

paskelbė, 
77 užsie- 
vokiečių

toriams gresia sunkios bausmės 
— mažiausiai trys metai kalė
jimo.

Vienas Ciuricho biznierius 
Hans Lenzlinger vienas išvežęs 

1170 asmenų, jų tarpe 27 gydyto
jus, iš kiekvieno gaudamas po 
10,000 dol. “Biznierius” turėjęs 
automobilius su dvigubom grin
dim arba parūpindavęs pabėgė
liams dokumentus, su kuriais jie 

Šioįe. misijoje astronautai at
liko labai daug darbų. Normaliai 
jų diena tęsėsi 16 vai. Jie turi 
7,600 saulės nuotraukų ir 16,800 
žemės fotografijų. Skylab vi
dus paskutinę dieną buvo astro
nautų išvalytas, kai kurie įren
gimai išjungti iki sekančios, jau 
trečios įgulos atvykimo lapkri
čio 9 d.

Nors astronautai yra geros 
sveikatos, tačiau jų ilgas buvi
mas besvorėje erdvėje gali su
daryti jiems sunkumų vėl pri
prasti prie žemės sąlygų. Neži
nia, ar astronautai sugebės že
mėje vaikščioti. Sutikimo laive 
jiems paruošti neštuvai. Jų ko
jų muskulai susilpnėjo, nežiū
rint kasdieninės gimnastikos. 
Blauzdų storumas sumažėjo vi
sų coliu. Gali būti pasikeitęs kū
no balanso pajautimas ir astro
nautams tikriausiai apsvaigs 
galvos, vėl po dviejų mėnesių 
atsiradus žemės traukos įtako
je.

Astronautai besvorėje erdvėje 
išbuvo dvigubai ilgiau, negųJki- 
tlprieif juos buvę. Skylab I įgu
la, po 28, dienų erdvėje, turėjo 
sunkumų: žemą kraujo spaudi
mą. galvos svaigimą ir sunkumą 
vaikščioti. Praėjo visa savaitė, 
.kol jie priprato prie žemės sąly
gų.

Šioje kelionėje buvo daug pa
daryta; išmatuoti audrų susida
rymo centrai, patikrintos geolo
ginės formacijos Amerikoje, Af
rikoje. Bandyta laboratorijoje 
suvirinti metalus, įrodyta, kad 
jų lydiniai yra tobulesni, negu 
žemėje, kur skystą metalą tuoj 
paveikia žemės trauka. Du as
tronautų nusivežti vorai: Ara
bella ir Anita stotyje sugebėjo 
nupinti savo tinklus. Arabella 
sugrįžta į žemę, tačiau Anita 
nugaišo praėjusį sekmadienį.

Mokslininkai gaus daug nau
jos medžiagos apie saulę ir jos 
koroną Astronautams pavyko 
nufotografuoti kelis saulės su- 
liepsnojimus ir sprogimus. Įro
dyta, kad saulės korona yra daug 
veiklesnė, gyvesnė, negu buvo 
manyta.

Jau pirmoji Skylab kelionė pa
stebėjo Nevadoje naujus mine
ralų klodus, kuriuos jau patvir
tino Utah universiteto geologai, 
Astronautų parvežti stebėjimai 
ir nuotraukos mokslininkams 
duos darbo keleriems metams.

BONA. — Die Welt žurnalas 
Vokietijoje paskell>ė pasikalbė
jimą su Tuniso prezidentu Bour- 
guiba. Jis pareiškė, kad arabai 
negali šiuo metu kariauti su 
Izraeliu, nes jis turi geresnius 
ginklus ir kariuomenę. Izraelis 
lengvai galėtų išpildyti seną 
žydų svajonę ir išplėsti savo 
valstybę nuo Eufrato upės iki 
Nilo. Net jei arabai būtų vie
ningi. jie negalėtų sustabdyti 
izraelitų puolimo, pasakė B'our- 
guiba.

Kai kurie jų tarpe pensininkai, 
buvo komunistų išleisti, kad 
jiems nereikėtų mokėti pensijų.



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

ISTERIJA MŪSŲ TARPE
Isterija nėra vien tamsiųjų laikų žmonijos nesvei

kata — ji šakoja, lapoja ir žiedus krauna mūsų laikais.
Mediciniška tiesa

aptemusi rega; paralyžius; 
įtemptas ((tonic) raumenų su
sitraukimas (spasm); traukuliai 
—konvulsijos; šlapimo susilaiky
mas; kraujagyslių pakitimai (va
somotor disturbances); karščio 
pakilimas; vaškinis raumenų su
stingimas (catalepsy): žmogus 
palieka ilgam laikui tokioj padė
tyje, kurioje jis pastatomas, 
pvz., iškelta ranka laikosi visą 
laiką žmogui net nenorint, kol 
jos kitas žmogus nenuleis.

Kiekvienas žmogus gali gauti 
vis kitokią isterijos formą. Iš 
čia visokios isterijų porūšės. 
Duokim tokią didžiąją isteriją 
(h. major): staiga atsiranda sap
navimo stovis, sustingimas ir 
paralyžiai. Arba tokia mažoji 
isterija (h. minor): maži trau
kuliai, jų metu nenustojamą są
monės. Yra vieno simptomo is
terija (monosymptomatic): ji 
pasireiškia tik vienu simptomu.

Isterija visiems girdėtas var
das žmogaus jausmų nesveika
tos. Ne visi žino tos ligos esmę. 
Vardas paimtas iš graikų kal
bos (graikų kalbos tas žodis 
reiškia gimdą — mat, manė, kad 
nuo gimdos pakitimų, nuo jos 
iš vietos išėjimo žmogus suser
ga-keisčiausia negerove). Isteri
ja yra psychoneurozė. žmogus 
turrnus pergyvenimus paverčia 
liguistais apsireiškimais, pvz, to
kią baimę paverčia kojų paraly
žium, kuris gali atsistatyti be jo
kio gydymo po kelių valandų ar 
kelių metų, Iš čia sklinda žmonė
se įvairūs “stebuklai”.

Isteriška psychoneurozė pasi
reiškia žmogaus veiksmų ir emo
cijų kontrolės stoka, liguistu sa
vimi rūpinimusi, baimingumu 
jutimų išreiškimu, visokių ne
galavimų simuliavimu (nudavi- 
mu). Isterija pasireiškia sekan
čiais simptomais: padidintas jau
trumas jutimams (hyperesthe-Į Tokia forma sergančiųjų mūsų 
šia); skausmas ir maudimas! 
kiaušdėtyse (ovaries), nugar
kaulyje ir galvoje; nejautimas 
(anesthesia) ir kitokie jutimo 
sutrikimai; smaugimo jausmas; i žėjimas bei nesveikas

i tarpe nerieškutėmis, bet pūrais 
gali semti. Yra minėtina gaš
lioji isterija (h. lividinosa) : mo- 

! teriškėms atsiradęs gimdos nie- 
lytinis

■ ■— 1 —--------------------
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Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

S20.000. *

INSURED
Passbook Savings.

All accounts com
pounded daily — 

paid quarterly. ——

F sen k Zogas, President

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

BEDE5 SEKAU GYVENIMO BRUOŽAI
tKA GERIAUSIA DOVANA

• yiesmeji Amerikos lietuviai Juozą. Adomaiti Dėdę šenuj as 
tueniSKa) pažinu, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų 
L-aDai jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdė.. Šerno gyvenimą 
jiems dus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskutyti gražių istorijų, 
.saujai atiykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą. — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji atsimena 
u pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Kuko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų Kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
.uaiCiu Šerno gyvenimu bruožai. Išleido AjuenKus Lietuvių Lston- 
iu> DiHugija. Chicago, 1962 m 206 psl., kaina 2 dol

|

kokią

56.00 
,$6.00

431 psi. $7.50

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.............. ....
Prof. Vacį. Biržiška, AuEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas,
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 

RIJAr I dalis. 208 psl.. įrišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — S2.00; 11 dalis, 225 psl.. įrišta — S3.00, rninkš 
tais viršeliais — .      -.... —.... ..

Or. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA
Kipras Bielinis, GANA TO

sėliais..............................
Juozas Liudžius, RAŠTAI,
P. Liūdžruvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psi ........................... .......................................... .
Jan*na Narūne, TRYS IR /IENA, jaunystės atsiminimai.

170 psi. ................ ................. ............... ....... ...........
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. .........     ...

BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
JUNGO, 492 psl., minkštais vir-

$2.00
$2.00
$5.50

250 psi.
$5.00
$3.00

Sl.OC

$3.00

$3.00

1739 S. Ha Med St.. Chicago. III. GOGHS _ Tel. HA 1-6100

jėgia, Vyrai ia to miesteliu far-

Aprašytas yra 1943 m. įvykęs

.-■%

kvepiančių dujų ir tai suparali- 
žavo jos kojas. Tuoj po to sep
tynios kitos to miestelio mote
riškės kas naktį būdavo supara-

si, ar jų žmonos ir motinos esan
čios sveikos — nesuparaližuotbs.

Išvada. Isterija yra šimtus 
apsireiškimų iššaukianti nege-

Jei Randolph, N. Y. miestelyje kyla gaisras, savanorių brigada sko
ba i gaisro vietą. Komandoje yra ir viena moteris Barbara Van Slyke.

geismas pas moteriškę (nympho
mania). Minėtina dar fiksuoja
moji isterija (ficsation h.): nu
siskundimai sukasi -apie kurią 
kūno ligą, jos simptomai nuduo
dami, visai tokios ligos neturint. 
Yra baimingumo isterija (anxie
ty h.): užeina nepagrįstos, bai
mės priepuoliai. ■

Apie tokius isteriškus- nega
lavimus daug skaitome senoviš
kuose raštuose. Ta liga sergan
tieji Įvairių žmonių uvo įvairiai 

.vertinami: vieni- juos laikė 
šventaisiais, nes jie sakėsi ma
tę šventuosius, kiti — teisingai 
juos laikė ligoniais. Ne tik,se
novės laikais, bet ir mūsų tar
pe dabar yra nesuskaitoma dau- 
gybė žmonių, net aukštas vie
tas užimančių ir labai isteriškai 
besielgiančių. Tas visas isteri
ja negaluojančiųjų žmonėms 
perstatymas “Dievo pasiunti
niais’, kad tik daugiau žaliukų 
išviliojus yra labai nežmoniškas 
elgesys. 4
Juk, jei mes per šimtą metų lie
tuviai Amerikoje gyvendami 
(net iki milijono saviškių pri- 
skaitydami) nepajėgėme savų 
senelių reikiamai aprūpinti (žy
dų jais rūpestingumu nepasekė
me), tai didelė dalis krenta kal
tės ant isteriškais reiškiniais do
mėjimosi. Mes nesirūpinome 
svarbiausiu dalyku pirmiausia, 
o lėšas dėjome visai abejotiniems 
dalykams, kurie dabar pasirodė 
beverčiai. Juk prieš aštuonis me
tus baigti lietuvišku prakaitu ap- 
laisytti milijonus kainavusieji 
pastatai Roselande šiandien jau 
svetimtaučiams perleisti, jų pa
grobti. O lietuviai tyli kaip že
mė, bėga iš savų namų, kaip ma
ro paliesti ir niekas — nei Dan
gus, nei žemė jų neužtaria. Kad 
mažiau ateityje lietuviai isteriš
kais negerumais sirgtų, persista- 
tykime sau šiandieninius isteriš- 
kumus pas svetimtaučius dabar 
pasireiškusius.

<
Isterija Alabamoje

Į *
š. m. rugsėjo mėn. mediciniš- 

: ka literatūra praneša apie vieno 
pereita gegužės mėn. penktadie
nio ryto klasiškos isterijos ap
raiškas Alabamos Berry mieste
lyje. Isterija staiga susirgo viė- 

' noje pradžios mokykloje 105 mo
kiniai ir trys-mokytojai. Trijų 
valandų laikotarpyje juos ėmė 

! stipriai niežėti. Jie skundėsi dar 
ių kitais, dabar priskiriamais 
klasiškai isterijai reiškiniais. 
Tas įrodo, kaip mes visi esam 
dar labai silpni atsispirti viso
kiems niekams. Tik pasiklausy-' 
kime.

Pirma diena iš minėtu 105 nie
žuliu besiskundžiančiųjų net 70 
asmenų buvo gydyti netoliese [ 
esamos ligoninės priimamajame 
kambaryje (emergency room). 
Antras tokios isterijos pasireiš
kimas įvyko už keturių dienų, 
sekančiame antradienyje. O tre
čias už savaitės po pirmo su- 
sTg’mo. penktadienyje.

įgalėjo matyti kiti mokiniai, ku-1į jos miegamąjį per atidarytą 
{rie stovėjo eilėje ir laokd pietų. į langą kažkas papurškė saldžiai 
'Daugelį pastarųjų tada apimė 
niežulys. _ .

Gyd. Levine sako, kad užteko 
pamatyti kas ten darėsi — ir 

j jau liga isterija buvo pas tave. į lituojamos nuo šakumo žemyn 
Kas jų besikasančių nematė — I (phantom anesthetist). Susir- 

, tas niežuliu nesusirgo. Tik ypač j J?imas tik dvi savaites, 
j jautrūs asmenys susirgo nie-1 žinia paplito po pasaulį la- 
i Žuliu. Antrą kartą nesusirgo tik plačiai.
| vienas iš tų, kurie pirmą kartą Aprašytas yra 1943 m. įvykęs 
i niežuHu skųstis. Tik vienai vienoje Louisianos aukštesnio- 
mergaitei .pasiskundus, kad ją Į je mokykloje isteriškas moki- 
niežti — tuoj visos mergaitės njy trūkčiojimas. Prieš tai per 

į ėmė niežuliu skųstis. Gyd. Wolf i metų jokio isteriško masinio

.Uždegimas, nuodai, alergija — 
ar isterija

Apie minėtus klasiškos isteri
jos pasireiškimus tuojau buvo 
duota1 žinia oficialiems sveikata 
Alabamoje besirūpinančioms įs
taigoms. Pradžioje nežinota su 
kokiu negalavimu turima reika
las. Buvo tiriama, ar minėti as
menys nenusirgp staiga kokia 
nors alergijos- forma. Tirta, ar 
jie- neapsintuodijo kuo nors, ir 
ar negavo kokio uždegimo. Ala- 
bamos valstybės kovai su užkre
čiamomis ligomis Įstaigos vedė
jas gyd. Fi-'edrick S. Wolf jokiu 
virš minėtų trijį negerovių ne- 
šu'sekė. Tą pačią tiesą tvirtino 
ir Alabambs sveikatos departa
mento kovai su'epideminėmis li
gomis gyd. Richard Levine. Kai 
nebuvo rasta šiame atsitikime” 
nei alergijos, nej nuodu (toxi- 
nęs) , nei uždegimo, liko tikru 
dalyku, kad tie įmonės susirgo 
klasiška isterijos forma.
> ■ Viską -ištyręs-' irtik isteriją 
radęs minėtas gyd.. Levine su 
talkininkais- tvirtina, kad tyri
mai buvo labai nuodugnūs. Bu
vo tirti iš orlaivių barstomi ant 
javų chemikalai netoli mokyk
los esamuose laukuose. Ištirta 
buvo ir paskalų netikslumas, būk 
buvo’pavogti chemikalai iš Na
tional Guard Armory. Jis net 
pabėrė niežėjimą sukeliančius 
miltelius ant savo įstaigos kam
bario grindų. Bet jis tūrėjo la
bai stipriai trinti odą jais, kad 
gautųsi niežėjimas.
šiandieninis žmogus toks pat 

kaip ir vakarykštis
Minėtas Alabąmoj isterijos 

pasireiškimas ir “ligos” išsipla- 
tinimas yra panašus į isterijos 
aprašymą mediciniškoje spau
doje. Alabamoj apsirgusių jų nu
siskundimai nebuvo budingi ku
riai nors vienai ligai (nonspeci
fic) . Pusė visų susirgusiųjų ta
rėjo viduriuose skausmus, alpi
mus, lyg pasigėrimu negalavi
mą ir pirštuose badymą — visi 
tie negerumai gaunami nuo pei*- 
stipraus ir perdažno alsavimo 
(hyperventilation). Tai nusiduo
da isterikams. Jie perdaug iš
kvėpuoja angliarūkšties ir gau
na virš minėtus negerumus. Mat, 
visokio gėrio turi būti su sai
ku. : ‘ V.

Isteriškos smulkmenos

Minėtas gyd. Levine nuodug
niai apklausinėj© susirgusiuo- 
sius. Štai kaip prasidėjo minėta 
klasiškoji isterija. Pirmą susfp 
gimo rytą Salėje sudėjo ir kasėsi 
savo išbėrimą viettš. mokinė.’Tai 
buvo tikras jos odds išbėrimas 
ir niežėjimas. Tat neįsivaizduo
jama negerovė, o tikra (drganic 
origin). Prainą pro minėtai be
sikasančią savo išbėrimą moki
nę mokiniai ėmė irgi kasytis, 
nors jokio 
turėjo.

Mokyklos 
sika«ančius

odos susirgimo ne-

vedėjas suvedė be- 
mokirtitis i centri-

tas

L 739 So. Halsted Street, Chicago^ Ulinei* 6060©

Grandpa would approve.
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1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060S

1903—a time of no credit, a 12-hour

tvirtino, kad jis panašaus reiš
kinio niekada nebuvo matęs. Jis 

' prisimena, kad būdamas Japoni
joje, Tokijo mieste ko ne žuvo, 
kari . žmonės isteriškai puolėsi 
žvilgterėti į savo imperatorių. Is
terija dažnai primena viduram
žiais vaizduotus šokančius pa
mišėlius (manias), žiūr. paveiks
lą. Gyd. Levine priminė, kad 17 
šimtmetyje Italijoje buvo kilu
si isterinė epidemija — tarantis- 
mu vadinama, nes žmonės manė, 
kad juos įkando tam tikros rū
šies voras, vadinamas tarantu
la. Panašūs isterija susirgimai 
užregistruoti Amerikoje, viena
me rytiniame mieste kilo 1968 m. 
mergaičių gimnazijoje, kai vie
ną mergaitė suriko, kad ji užuo
dė dujas (gasą). Ahglų me 
ciniška literatūra aprašo apie 
1966 metais įvykusį mergaičių 
isterišką alpimą miesto katedro
je. Ten mergaitės pergiliai ir 
perdažnai ėmė alsuoti ir dėl to 
alpdavo.

Aprašoma isterinė negerovė 
Rytinėj Afrikoj prie Viktorijos 
ežero Įvykusi: ten vyko riaušės 
ir isteriškiems asmenims galė
jai adatas iki inčio gylio durti 
į bet kurią kūno vietą: toks 
žmogus nejautė skausmo ir ne
kraujavo. Tokie žmonės buvo 
gavę pilną nejautrumą (anes
thesia). ’

Įdomiausias isterinis pasireiš
kimas įvyko 1944 m. Illinois vals
tybėje, Mattoon miestelyje. Vie-

susirgimo šiame krašte nebuvo 
aprašyta, žinoma, visada apgau
lė bei klaida čia gali pasirodyti. 
Juk visada šioks ar toks gesas 
gali būti jaučiamas tokiame 
miestelyje kaip minėtas Mat
toon, Illinois. Bet tai nesukelia 
paralyžiaus, o isterija tokį kojų 
bei kitokį paralyžių sukelti pa-

žmogaus menkumo, jo asmeny
bės nesubrendimo pasireiškimas 
(psychoneoroze). Todėl nemai
šykime ligos su sveikata: matan
čius dvasias, šventuosius bei su 
jais besikalbančiuosius laikyki
me ligoniais, o ne kuo kitu, kad 
mums ir labai daug naudos at
neštų nesveikatos už šventumą 
laikymas.

—....... - -- --------«---------- -------- . „ ...... - --------- ----- --- -----

ilgamečio BALFO pirmininko, prefaitv
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BA*LFO VEIKLOS 
494 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4,09, minkšti — $3.00.

JObim knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokiebjąir’ki-- 

trembes vietas. Knygą pasiųsime adresatui,- jei prisiu
site cekj arba Money Orderį tokiu adrėšui

GERO& DOVANOS
SIOS KNYGOJ PARDUODAMOS DABAI? "NAUJIENOSE^ 

str DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, ją priežiūra, sveikata ir" grožis.

Kietais viršeliais, vietoje S4.00 dabar tik- 53.00
Minkštais viršeliais tik ______ _________________ ______$2.00

Or. A J.. Gussen — AUKŠTA KULTU RA — ŽIAURŪS žMDNĖS.
Kelionės po' Europą Įspūdžiai. Vietoje S2.0G dabar 
uk _______________:____ ____ _________ ...........

/

Galima- taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba7 
money orderį.

Buy Bonds t 
where you work 

t ...now 
that you can.

It’s sort of like your 
grandfather telling you 
he used to walk 15 miles 
through the snow to get 
to school,

But it’s true: today’s 
working men and women 
have more advantages 
than their grandparents.

One of them is the 
Payroll Savings Plan— 
the easy, safe, automatic 
way to build a nest egg 
for the future.

When you sign up for 
the Payroll Savings 
Plan, an amount you

That way, even if you

pay, you’re still building 
a steady savings.

set aside from your 
paycheck and used to

1739 So. Halsted Street

I

4

Chicago, III 60608
........... .. i—
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ALFONSAS NAKAS

SANTAROS-ŠVIESOS DVIDEŠIMTASIS
SUVAŽIAVIMAS

Kaip ir, berods, visi devynio-1 kalbų, kad jei vienose/jų ir ne- 
lika kitų įvyko dabar Almos ir būtų minimom sąvokom dviejų
Valdo Adamkų valdomoje Tabor 
Farmoje, Sodus, Michigan. Pra
sidėjo rugsėjo 6, ketvirtadienį, 
po pietų, o baigėsi rugsėjo 9, sek
madienį, su vidudieniu. Turėjau 
progą ten dalyvauti tik pirmą
sias dvi dienas, nes šeštadienį po 
pietų reikėjo grįžti į Detroitą. 
Būtų gerai, kad rašytų asmuo, 
kuris nuo pradžių iki galo pro
gramą sekė, bet kai per dvi sa
vaites dar nemačiau jokios žine
lės, tai nors trumpai pakalbėsiu 
apie tai, ką girdėjau ir mačiau.

Apie 40-čiai klausytojų susi
rinkus į erdvią administracinių 
pastatų verandą rugsėjo 6 d. pa
vakary prof. Algis Mickūnas 
skaitė paskaitą, pavadintą “Fe
nomenologinis metodas lietuvių 
kultūros studijose. Vaje, pasigy
ręs, kad pirmas dvi dienas da
lyvavau, turiu pasiaiškinti: šios 
pirmosios paskaitos tik galą ir 
sekusias diskusijas beužgriebiau. 
Nors Farmon buvau prieš keletą 
valandų atvažiavęs, bet per žio
plumą vieton paskaitos buvau ki
tur pakliuvęs. Tiek to. Kas ma
ne čia sudomino, tai prelegento 
ginčas su prof. Zenonu Rekašium 
dėl indų kalboje žodžių “buvo” ir 
“bus”. A. Mickūnas tvirtino, kad 
pas indus abi sąvokas atstovau
jąs vienas žodis, o o Z. Rekašius 
šiaušėsi, kad, girdi, toks teigi
mas yra perdrąsūs vien todėl, 
jog Indijoje yta išimtai labai 
skirtingų tarmių, beveik atskirų 

žodžių, gal kitos atskirus žo-' 
džius turėtų. Z. Rekašius žade-| 
jo pasitikrinti tarp savo studen
tų. Nesulaukdamas Z. R. gautų 
rezultatų, šių eilučių autorius 
irgi pasitikrino pas vieną inži
nierių, tik prieš aštuonerius me
tus iš Indijos Detroite atsiradu
sį. Jis A. Mickūno teigimą man 
patvirtino. Esą, prie abiem są
vokom bendro žodžio dar reikią 
pridėti po antrą žodį, kad būtų 
galima suprasti, ar kalbama apie 
praeitį, ar apie ateitį, žinoma, 
ir tas inžinierius, manau, tepa
žįsta tik vieną ar kelias Indijos 
tarmes...

Tą patį vakarą, toje pačioje 
vietoje, įvyko simpoziumas — 
“Žvilgsnis į Santara-Šviesą iš 
šono”. Tie “iš šono” buvo atei
tininkų atstovai — prof. Jonas 
Boguta ir Jūratė Jasaitytė. Tre
čiasis koreferentas jau ne “iš šo
no”, nesgi hard core santarietis 
— Z. Rekašius. Moderavo Au
dronė Misiūnienė. Daugiausia ir 
įdomiausiai kalbėjo Jonas Bogu
ta. Jis nurodė S.-Š. pliusus ir mi
nusus. Lygino su ateitininkais 
ir nurodinėjo, kas abiejose or
ganizacijose yra panašu, o kas 
skirtinga.’ Jūratė Jasaitytė kal
bėjo (spartokai skaitė) žymiai 
trumpiau. Ji nurodė atramos į 
tautą svarbą visoms organizaci
joms. Kadangi atrama į tautą 
šiuo metu neįmanoma, tai siūlė 
prisiminti LB primatą ir, ra-

dus atramą Bendruomenėje, 
veikti jos ribose. Vis dėlto, ir 
Z. Rekašius kalbėjo “iš šono”, 
arba kitų lūpomis. Kaip paverg
tos, arba, jo žodžiais, priklauso
mos Lietuvos gyvenimo stebė
tojas ir tenykštės spaudos skai
tytojas, jis ilgokai pasakojo, ką 
tenajos apie S.-Š. kalba ir rašo 
liaudis bei jos vadai. Diskusijų 
metu pats pirmasis “paklausė- 
jas”, o iš tikrųjų “patarėjas”, į 
simpoziumo medų įpylė deguto 
šaukštą, Bogutai prikišęs “fašis
tines mintis” ir padaręs negražų 
priekaištą J. Jasaitytei. Z. Reka
šius jo tipo santariečius pavadi
no riestanosiais, arba snobais.

Vėliau jau diskusijos vyko la
bai kultūringai. Dalyvavo Vy
tautas Vepštas, Alg. Mickūnas, 
Vytautas Kavolis, Vincas Raste
nis, Raimundas Mieželis, Skir
mantė Kondratienė, Lakštuonė 
Vėžienė ir keletas kitų. Pora va
landų praėjo nepaprastai grei
tai, nes visi kalbėtojai vis ką nors 
naujo iškėlė.

Vasaros malonumai baigiasi.

rašytojų — kūrėjų padėtį egzi- 
lyje. Dažnai labai kandžiai, iro
niškai, net sarkastiškai apšne
kėjo visus verksnius, kurie tik 
dejuoti temoka, jog egzilyje kū
rėjo darbas sunkus, neįmanomas, 
etc. Davė ir egzilyje nusmuku
sios kūrybos pavyzdžių. Priėjo 
išvadų, jog egzilis kūrėjui visiš
kai nekenkia.

K. Ostrauskas skaitė pasigė
rėtinai — lėtai, aiškiai, inter
pretuodamas. Jeigu suvažiavi
mo gale būtų buvęs dalinamos 
premijos, ir klausytojams leista 
balsuoti, tai būčiau kėlęs abi ran
kas už premijos paskyrimą K. 
Ostrauskui.

Tą pačią dieną (IX .7) buvo 
dar 3 paskaitos ir simpoziumas. 
Antrą valandą po pietų — Ra
mūno Kondrato “Vilniaus uni
versiteto profesoriaus Juozapo 
Franko mokslinių teorijų evoliu
cijos” (koks profesoriškas pa
vadinimas 1). Nors skaityta vie
tomis spartokai ir nelabai aiš
kiai, paskaita buvo įdomi. Suži- 

syti pirmąją prelegentę. Jos iš
vedžiojimai, jos naudotos Liū
nės Sutemos poezijos citatos — 
viskas pakuteno širdį ir ausį. 
Bet jeigu už valandos būtų rei
kėję kam nors papasakoti, kas 
girdėta, galėtumei tik pasakyti, 
kad prelegentė apie Liūnės Su
temos kūrybą teigiamai pasisa
kė.

Klausant R. šilbajorio paskai
tą jau ne šiaip sau malonu šir
džiai ir ausiai. R. Šilbajoris ne
kalba take it or leave it. Kai 
jis pasiima kurį poetą (prieš po
rą metų girdėjau kalbant apie 
Juditą Vaičiūnaitę, tai nori klau- 

I sytojus įsikinti, kad ne veltui 
jis tą aptariamąjį pasirinko. Jis 
primygtinai citavo, kitas citatas 
kartojo ir vėl pakartotinai aiš
kino. Na, jis negali taip aiškiai 
ir šaltai, kaip Ostrauskas — ki
to temperamento žmogus. Bet 
po jo paskaitos tuojau kyla no
ras jo aptartą poetą arčiau pa
žinti, jo kūrybą skaityti. Tik, pa
sakykite, kur Gedos poezijos 
knygeles įsigyti? Mano giminės 
Lietuvoje jų niekur negauna...

Iš “senosios gvardijos” švie- 
siečių, jei neklystu, suvažiavi
me buvome tik keturi: dr. Jonas 
Valaitis, Jonas Kiznis, Viktoras 
Baleišis ir šių eilučių autorius. 
Nebent man Tabor Farmą pali
kus daugiau atvažiavo? O senų
jų santariečių buvo-devynios ga
lybės. Jų tarpe jau minėti V. 
Kavolis, Z. Rekašius ir R. Mie
želis, dr. Tomas Remeikis, Al
girdas T. Antanaitis, V. Vepš
tas, Henrieta Vepštienė, L. Vė
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žienė, G. Vėžys. M. Paškevičienė 
ir visa eilė kitų, man mažiau pa
žįstamų. Buvo nuolatiniai visų 
suvažiavimų svečiai Stasys Pil
ka ir Vincas Rastenis. Buvo iš 
Romos Stasys Lozoraitis, jaun. 
Beveik visose paskaitose mačiau 
rašytoją-laureatą Eduardą Cin
zą, iš Belgijos. Gaila, man ne
be teko išgyventi jam premijos 
už romaną “Brolio Mykolo gat
vė” įteikimo momento.

Be jau minėtų profesorių, man 
išvykus turėjo paskaitas skai
tyti Vytautas Doniela (iš Aus
tralijos!) ir Julius Slavėnas.

Dainininkė Aldona Stempužie- 
nė, vėliau dalyvavusi dainos ir 
literatūros vakare, diena anks
čiau atvyko. Iš vakaro atvyko ir 
Henrikas Nagys, o dar anksčiau 
— Austė Pečiūraitė. šeštadie
nio ryte sutikau Marių Katiliškį 
ir Liūnę Sutemą, o taip pat Ri
mą Vėžį, Leoną Barauską. Kiek
vieną minutę buvo laukiami An
tanas Gustaitis ir Algirdas 
Landsbergis. Kai pirmąją die
ną, minėtoje verandoje, paskai
ta ir simpoziumas teturėjo tik 
po 40 klausytojų, tai antrąją, 
penktadienį, jau buvo įsitaisę pa
čioje kultūringiausioje Ameri
koje, velionio Juozo Račiūno 
įrengtoje daržinėje ir paskaitų 
klausytojų jau buvo netoli šim
tinės. Mačiau jų tarpe ateitinin
kų ir skautų. Mačiau ne tik eilę 
čikagiečių, bet keletą jaunuolių- 
studentų ir iš Detroito.

Daržinėje buvo surengta ir 
Lietuvos grafikų ex libris’ų pa
roda. Daugybės, gal puskapio 

kūrėjų, keletas šimtų kūriniu. 
Jų tarpe buvo tikrų šedevriukų, 
tik ne man juos čia aptarti. Ne
žinau, nė kiek E. Cinzo, A. Gus
taičio ir A. Landsbergio knygų 
G. Vėžys ten pardavė, bet ma
nau, kad nemažai. Iš A. Cinzo 
buvo bene vienintelė proga gau
ti autografą. A Gustaičio liuk
susinė humoristinės poezijos 
knyga “Saulės šermenys” ir A. 
Landsbergio “Vėjas gluosniuose 
— Gluosniai vėjuje” buvo tik 
šviežiena (naujausi Algimanto 
Mackaus knygų klubo leidiniai), 
o ir šių abiejų autorių autogra
fus buvo lengva įsigyti.

Kai skubiai atsisveikindamas 
spaudžiau Valdui Adamkui ran
ką, dėkojau, kad jis, kaip ir jo 
pirmtakas Juozas Račiūnas, San
taros-Šviesos entuziastams lei
džia čia kartą metuose susirink
ti. Net neįsivaizduoju, kur ki
tur būtų tinkamesnė vieta. O 
antra vertus, Tabor Farmai šios 
kultūringos kultūrinės* organi
zacijos dienos tik garbę teikia.

Labai gaila, kad mano apra
šymas toks trumpas, prabėgo
mis sudurstytas. Į Santaros - 
Šviesos suvažiavimus mūsų laik
raščiai, ypač dienraščiai, visa
da turėtų atsiųsti savo korespon
dentus ir viską aprašyti tiksliai 
bei išsamiai. Tebūna šie padri
ki įspūdžiai kaip “geriau tiek, 
negu nieko”.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
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Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygą rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutiniu 90 (1869-1959) metą 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir ju atliktus darbus. 664 psl. Kuiną 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
.kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Monap 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu Ir pasiųsti:

1739 3o. HALSTED ST„ CHICAGO, ILL. 3C60S
1 ■ — — -■-- .................................. - — - —' ...................- ■ ■

Grįžtant prie J. Bogutos “fa
šistinių minčių”, tai reikia tik 
stebėtis čia pavarde neminimo 
pareiškėjo drąsa jų ten ieškoti, 
kur nė su žiburiu nerastumei. 
Prieš čia rašydamas, du kartu 
persiklausiau savo magnetofonė- 
lio juostą ir galiu pareikšti, kac 
J. Boguta ne tik nieko “fašistiš
ko” nekalbėjo, bet, aplamai, kal
bėjo labai taikliai, blaiviai, kri
tiškai, į temą.

Man asmeniškai labiausia pa
tiko pati pirmoji rugsėjo 7-sios 
paskaita. Tai dr. Kosto Ostraus
ko “De Exilio”, arba, lietuviškai, 
“Apie egzilį”. O egzilį jis ėmė 
siaura prasme — kalbėjo apie

1 Raginkite savo apylinkę 
I augti - taupykite!

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

TeL 421-3070

bojome apie svetimtautį profeso
rių- mediką, kuris Vilniuje 17- 
tame šimtmety (jei nesuklydau) 
skleidė tuo laiku moderniausias 
medicinos teorijas ir jas pritai
kė praktikoje. Pamilo Vilnių ir 
Lietuvą, nors ne lietuviškai, o 
lenkiškai ten kalbėjo.

Trečia vai. p. p. sekė prof. Ri
mo Vaišnio paskaita “Busima
sis pasaulio vaizdo biologizavi- 
mas”. Grynai akademiškais ter
minais kalbantį (jis ne skaitė, o 
kalbėjo, vaikščiodamas ir naudo
damas rankų gestus) prelegentą 
buvo sunkoka sekti. Jis kalbėjo 
apie gamtos mokslų komplikuo
tume sąvoką, ribotumo sąvoką 
ir dar kažkurią trečią.

Už pusantros valandos prof. 
Romas Misiūnas gvildeno temą 
“Mažosios tautos besiformuojan
čioje pasaulinėje sistemoje”. 
Jam komentatore buvo pakvies
ta istorikė Skirmuntė Kondra
tienė. Jei neklystu, R. Misiūnas 
priėjo išvadų, kad mažosios tau
tos, jei ir ne taip greitai, o tik 
po amžių, turės susilieti su di
džiosiomis. Tai, žinoma, sujau
dino ne vieną publikoje esantį 
patriotą ir sukėlė gyvas diskusi
jas. Negali sakyti, kad nebūtų 
buvę norinčių ir su R. Vaišniu 
diskutuoti. Buvo keletas, kurie 
R. Vaišnį prašė kai ką paryškin
ti, arba pareiškė savo nuomonę. 
Tai rodo, kad Santaros - šviesos 
suvažiavimuose jokia tema nėra 
persunki... kad ir ne visiems.

Vakare įvykęs simpoziumas 
grynai organizaciniais bei veik
los klausimais (referentai; Lakš
tuonė Vėžienė, Vytautas Vepš
tas, Vytautas Kavolisš Rimas 
Vaišnys, o neoficialiai dar ir Ma
rija Paškevičienė bei Gintautas 
Vėžys; moderatorė Audronė Mi
siūnienė) skaitytojams nebūtų 
įdomus, o ir rengėjai gal nepa
geidautų, kad spaudoje skelb
čiau, nors durys į jį buvo atvi
ros visiems, kas tik pro jas ėjo. 
Vis dėlto, negali nepaskelbti pa
sibaisėtino dalyko: Metmenų 
žurnalą prenumeruoja vos keli 
šimtai skaitytojų. O juk ir vi
sos svarbesnės čia skaitytos pa
skaitos atsidurs ne kur kitur, 
kaip Metmenyse.

Rugsėjo 8-sios ryte dar spė
jau išklausyti dvi paskaitas li
teratūrinėmis temomis: Živilės 
Bilaišytės “Liūnės Sutemos daik
tai ir žodžiai” ir prof. Rimvydo 
šilbajorio “Sigitas Geda iš toliau 
ir iš arčiau”. Miela buvo išklau

5%% , 5%%
5C-Dcy Notice 50-Dcy ScrragS

Accounts Certificate
SIOOMiršram $1,000

Annual Yield

Certifkate 
•35,000 Minirars

7.35%
Annual YieJd 

on 
7.00% 

Four Year Savings 
Certificates 

31,000 Minimom

on Po trr Year Savings 
Certificates

^10,000 .Minimum
Annual Yield

For 49 years, savers at near-$ 100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. It iš 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.

CHICAGO SB
savings and Ioan association

Passbook Savings Earn From Day 
of Deposit to Day of Withdrawal
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six month, $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year, 
Sll.OO per sax months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
Hher countries $23.00 per year.
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Dienraičio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams____________
pusei metų ___________
trims mėnesi a 
▼lenam mėnesiui
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vienam mėnesiui 0X00
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Linksmas ir niekam neken
kiąs netikslumas prasišovė 
PLB Seimo išvakarėse. Klau
sau “Margučio” programos ir 
vos nepašokstu nuo kėdės. Mat, 
mano ilgų metų bičiulis Petras 
Petrulis, perduodamas iš Wa- 
shingtono žinias, ėmė ir prane
šė, kad, girdi, ir toks Vaičiūnas 
jau atvykęs į Seimą. Tiesa, lyg 
ir ruošiausi kaip nors Washing- 
tonan nukakti, bet paskutinė
mis dienomis paaiškėjo, kad 
neteks savo ausimis išgirsti ir 
savo akimis pamatyti didžiū
nų susirinkimo. O verta, tikrai 
verta būtų buvę...

Mielas Skaitytojau, ši įžan- 
gėlė reikalinga dėl to, kad ži
notumėte šių žodžių rašėją, 
vietoj į Seimą, link garsiojo 
Union Pier pasukus.

Taigi, ir sprendimai ar nuo
monės bus nedalyvavusio aki
mis žiūrint.

Viešai ir oficialiai paskelbta, 
kas gi tie laimingieji, mus val
dysią ateinančius penkerius 
metus. Ją septynetas, visi vy
riškosios giminės atstovai, o 
moteriškosios nė vienos. Net 
h* kandidatą skelbtas sąrašas 
gražiosios lyties atstovėmis ne- 
praskiestas... Matyt nesiver
žia valdžion moterėlės. O ver
tėtą, be mažiausios abejonės 
vertėtų. Gal labiau klausytu
me tada...

Faktas, kad Seime buvo nu
tarta rinkti PLB Valdybą iš 
septynių asmenų, būtent, už 
tiek, kiek kandidatų siūlė vie
nas sąrašas. Buvo net siūlymų, 
balsuoti už atskirus sąrašus, bet

Kitą kandidatą net keturioli
ka. Bet ką jie, vargšeliai! Są
rašo septynetukas i(tur būt, 
geležinis ar plieninis) švariai 
nupūtė visus kitus, nors tą 
kitą ir dvigubai daugiau bū-

Domisi rašiniais apie Vliką
Praeitą šeštadienį, rugs. 22 d., Naujienose buvo at

spausdintas paskutinis teisininko Petro Stravinsko raši
nys apie įvairius Vliko negalavimus. Teisininkas Stra
vinskas atidžiai seka visuomeninį Amerikos lietuvių gy
venimą ir turi gana tikslių informacijų apie dabartinę 
būklę rusų pavergtoje ir komunistų valdomoje Lietuvoje.

Naujienose spausdintais Stravinsko rašiniais susi
domėjo kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi lietuvių tautos 
laisvė ir organizuota Amerikos lietuvių parama kovojan
čiai už savo teises lietuvių tautai. Kiekvienas doras lie
tuvis nori pavergtiems broliams padėti apsiginti nuo oku
panto ir priartinti išsilaisvinimo dieną. Bet kiekvienam 
šiandien taip aišku, kad tai yra didelis ir sunkus darbas. 
Kiekvienas įsitikino, kad tai yra ne vieno žmogaus ir ne 
vienos grupės darbas. Visi lietuviai ir visos nepriklauso
mybės siekiančios grupės turi rasti bendrą kalbą ir sude
rinti savo darbą.

Kad kova bus sunki ir ilga, suprato Vyriausio Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto — Vliko organizatoriai. Jie 
pajėgė sukaupti visas politines lietuvių jėgas vienam tiks
lui — Lietuvos nepriklausomybei. Jie žinojo, kad tiktai 
politinės grupės pajėgs tai padaryti. Jiems buvo aišku, 
kad lietuviai galės būti laisvi tiktai tuo atveju, jeigu jie 
domėsis visuomeniniais ir politiniais krašto reikalais, jei
gu jie ryšis kovoti už savo krašto laisvę, jeigu jie pajėgs 
suderinti savo veiksmus ir ryžtą.

Vlikas buvo suorganizuotas pačioje Lietuvoje. 0 vė
liau, kai sovietų karo jėgos antrą kartą veržėsi į Lietu
vą, politinių Lietuvos partijų vadovybė, gerokai nuken
tėjusi nuo rusų, emigravo į vakarus. Kartu su jais Va
karų Vokietijon pateko ir Vlikas. Kaip Lietuvoje, taip 
Vakarų Vokietijoje Vlikas yra atlikęs didelius darbus. 
Jis yra vykusiai gynęs pavergtos Lietuvos teises. Kraš
tui laisvės jis neatgavo, nes teko susidurti su nepaprastai 
žiauriu lietuvių ir kitų pavergtų tautų priešu, — komu
nistais rusais. Bet jis yra pasiryžęs tęsti kovą.

Kaip Lietuvoje, taip Vokietijoje didelė lietuvių dau
guma pritarė Vliko vedamam darbui. Kiekviena politinė 
grupė stengėsi Vlikui padėti. Visi suprato, kad tiktai ge
rai organizuotomis ir vieningomis jėgomis lietuviai ga
lės atgauti prarastą laisvę. Nepritariančių Vliko darbui 
atsirado tiktai Amerikoje, kai Vliko vadovybė nutarė 
persikelti į JAV. čia atsirado keli lietuviai, nevykę teisi
ninkai, pradėjo knistis po Vliko pagrindais. Iki šio me
to dar neaišku, kokiais sumetimais jie tai daro, bet jau

kelintas metas jie stengiasi ardyti lietuvių daugumos ve
damą darbą. Vieni reikalauja, kad būtų į Vliką priimtos 
nebuvusios ir nesančios politinės partijos, o kiti nori, kad 
į Vliką būtų priimti ir nepolitinių organizacijų atstovai.

Įdomu, kad tie patys nevykę advokatai, kurie savo 
laiku stengėsi perorganizuoti Vliką, dabar Amerikos lie
tuviams panašiais metodais nori primesti savotišką ben
druomenę. Jie naudoja nepadorias priemones savo valiai 
primesti. Jie kalba apie reikalingą vienybę, bet tos vie
nybės jie siekia prievarta ir šantažu. Jie nesitaria, bet 
bando primesti savo valią.

Petras Stravinskas, kalbėdamas apie Vliko negalavi
mus, iškėlė viešumon tuos nepadorius metodus, kuriuos 
nevykę advokatai vartojo Vlikui silpninti. Susidaro Įspū
dis, kad tiems žmonėms rūpėjo ne vieningas Vliko darbas, 
bet paties Vliko ardymas. Prieš dešimtį metų Vliko silp- 
nintojams nepavyko savo tikslo pasiekti. Vliką sudaran
čios partijos, norėdamos vienybės, Vliko silpnintojams 
padarė kelias bereikalingas nuolaidas, bet tuo metu vis 
dėlto neleido Vliko apardyti. Reikalai šiandien darosi 
pavojingesni, kai planuojama į Vliką priimti politikuo
jančias nepolitines grupes. Teisines problemas supran- 
tantieji vyrai Vliką apgynė, bet ar šiandien vadovybėje 
esantieji pajėgs tą padaryti, netolima ateitis parodys.

Tenka džiaugtis, kad Lietuvos reikalais besidomin
tieji žmonės labai atidžiai sekė Vliką liečiančių Stravins
ko straipsnių seriją. Vieni užsisakinėja ne tiktai pražiū
rėtus Naujienų numerius, o kiti prašo pasiųsti jiems visą 
Stravinsko straipsnių eilę. Vieni nori turėti dokumentus 
apie pastangas Vliką silpninti, o kiti nori įsisavinti teisi
nius Vliko pagrindus.

Būtų gerai, kad p. Stravinskas, pataręs visiems su
simąstyti pačiais svarbiausiais -klausimais, nebūtų tų 
straipsnių nutraukęs. Jis paminėjo net 16 svarbesnių pro
blemų, — kuriomis kiekvienas lietuvis turėtų susimąstyti 
ir rasti reikalingą aiškumą. Jeigu kiekvienam lietuviui 
bus aišku, ką ir kaip mes turime daryti, tai nebus tos ne- 
aiškumos organizacijų viršūnėse. Organizacijų priešakin 
pastatytieji nedarys vienokių pareiškimų Chicągoje, o 
visai kitokių Baltimorėje. Būtų lietuviams naudinga, jei
gu teisininkas Stravinskas jam žinoma aiškia ir tikslia 
teisininko kalba parašytų apie kiekvieną iškeltą sampro
tavimą. Juo klausimas bus aiškesnis, tuo bus mažiau ne
susipratimų.

atskiros asmenis. Suprask, 
laimėjo ne kokia atskira kon
solidacija ar grupė, bet tik at
skiri, kandidatais išstatytieji 
bendruomenini nkai.

Ak, kad tu surūgtum, kaip 
gudriai ir gražiai!... Gerieji 
iš gerųjų išrinkti, o prastesnie- 
ji išpūsti lauk. O kurie tie pras- 
tesnieji? Ką čia apie juos šne
kėti: tai prel. Balkūnas, vie
nas iš didžiųjų Bendruomenės 
kūrėjų, dr. Valiūnas (Vliko 
pirmininkas), dr. Bobelis (Al
tos pirmininkas) ir visa eilė 
netinkamų būti PLB Valdybo
je: nei jie vardus visuomenėje 
susidarę, nei jie ką supranta 
apie Bendruomenę, nei jie in
telektualai, kaip tiktų, esant 
tokiose aukštose pareigose...

Ot, septynetukas išrinktųjų 
tai jau tikrai be priekaišto: vi
suomenė mato ir gėrisi jų dar
bais, jų vardais, skambančiais 
po visą pasaulį, jų didele inte
ligencija, išsimokslinimu, in
telektualizmu. .. Ką čia ir šne
kėti. ..

Rėkte rėkė, šaukte šaukė kai 
curie iš to septynetuko sąrašo 
rėmėjų: valdybose reikia inte- 
’ ektualų ir darbščių lietuvių, 
keikia gerai mokančių sveti
mas kalbas. Reikia tolerantiš- 
<ų, visuomenę ne skaldančių, 
bet vienijančių.

Matote, Seimo metu taip ir 
atsitikę: kas pasakyta — pada
ryta. Ateitis parodys, kaip jie 
mus suvienys, kokie bus tole- 
rantai, kaip jie skaitysis su 
opozicija.

Vienas tai vienas septynetu
ko konsolidacinis sąrašas. 
Taip ir tinka Bendruomenei, 
nes ji, Bendruomenė, suside
da tik iš vienos .pakraipos 
žmonių, na, ir jiems prijau
čiančių. O kitu nesama. Esa
ma, žinoma, ir kitų, bet ką ten 
tie kiti?... Senos bet neuž
mirštamos istorijos: mes (tai, 
žinoma) mes, o jie — tai tik 
jie. Jie, aišku, tai tie “kiti”.

Tik jau ne per gražiausiai, 
už bendrinių institucijų susi
vienijimą anksčiau kėlę ran
kas ir tikras lietuviškas širdis, 
pasirodė Seime. Ką čia, nuo
mones galima,keisti, prie ap- 
linkvbiu taikantis. Ar neatsi
mename, kaip gerieji bend- 
ruomenininkai ir politinį dar
bą vykdyti nusistatė ir Lietuvą 
laisvinti ir pinigus rinkti kartu

Lietuviai mokslo 
pasaulyje

JURGIS JALINSKAS

SPAUDOS PABIROS

Taip tikinčiųjų skaičiuje buvo šios baig
mės istorijos apie naivėlius herojus. Ne vie
nas šitaip įsitikinusių emigrantų panoro 
grįžti į “išlaisvintą“ Lietuvą. Kai kuriems 
maskvinis okupantas suteikė malonę ir jie 
grįžo. Grįžo ir tas, apie kurio grįžimo “lai
mę“ noriu papasakoti.

Jis buvo tikro proletaro — kalvio sū
nus. Pats jauniausias šešerių to kalvio tu
rėtų vaikų tarpe. Vyresnieji už jį: trys se
serys ir du broliai, kaip ir jų tėvas bei mo
tinėlė, vargo, mušėsi į gy venimą. O tėvas 
ne vien savo kalvėje, bet ir šiaip gyvenime 
buvo nepaprastai energingas ir veržlus. Tą 
veržlumą įteigė ir savo vaikams. To verž
lumo ir tėvo pastangų nuopelnu (dvi mer
gaitės ir berniukas) kalvio vaikai prieš I-jį 
Pasaulinį Karą emigravo į Ameriką — 
USA. (Trečioji mergaitė — Ona — atvyko 
į tą krašta po I-jo P. Karo). Lietuvoje liko 
du berniukai. Vienas jų. besiplukdamas 
su vargu ir sunkiomis kliūtimis, pramoko 
spaustuvėje (Vilniuje) raidžių rinkėjo 
nmalo. o pašauktas į carinės Rusijos kari
nę prievolę, išsikasė iki karo valdininko 
(administracijos karininko) laipsnio ir Lie
tuvos nepriklausomybės kovose buvo sa

vanoris — kūrėjas, šimtaprocentinis ne
priklausomos Lietuvos patriotas ir pavyz
dingiausias valstybinės įstaigos tarnauto
jas — buhalteris.

Tuo tarpu jauniausias tos šeimos narys 
— Joniukas, tėvų ir vyresniųjų savo bro
lių bei sesučių pagelbstinias, pusėtinai pra
silavino Biržų gimnazijoje ir čia besimoky
damas, susipažino su marksistinėmis idė
jomis. Jomis susižavėjo. Tą susižavėjimą 
jame stiprino 1918 metais iš Rusijos grįžęs, 
ten tomis idėjomis užsikrėtęs gretimo kai
mo jaunuolis, dievobaimingos katalikiš
kos šeimos ( viena tos šeimos narė vienuo
lė) narys. Dabar Lietuvoje esąs vieno ko
lūkio “viešpačiu”.

Kaimo kalvio jauniausias sūnelis — 
Jonas, iš prigimties nebuvo labai stiprus. 
Nuolat sirguliuodavo. Be to, buvo labai 
lėto ir nepaslankaus būdo. Nežiūrint šių 
trūkumų, jis visą savo gyvenimą išliko la
bai padorus. Jokiais išdykavimais niekur 
nepasireiškė. Visą laiką išliko nepaprastai 
blaivus: nerūkė, niekada nevartojo svai
giųjų gėrimų ir savo pažįstamus bei arti
muosius nuo šių blogybių stengėsi apsau
goti. atkalbėti; kartais ir atgrasinti.

1919 metais Jonas buvo mobilizuotas į 
beatsikuriančios Lietuvos kariuomenę. Ka
rinę prievolę atlikti buvo paskirtas A. Pa
nemunėje (Kaune) buvusioje įguloje.

Toje įguloje 1920 metų vasario 21 — 23 
dienomis įvyko karių sukilimas, siekęs 
nepriklausomos Lietuvos pastangas nu

kreipti bolševikinės Maskvos linkme. Su
kilimas buvo numalšintas ir jame dalyva
vę kariai atitinkamai nubausti. Nubaus
tųjų skaičiuje buvo ir kalvio sūnus Jonas.

Jis Kauno kalėjime pratupėjo apie 
ketveris metus. Neatlikęs visos jam skirtos 
bausmės, buvo amnestuotas ir iš kalėjimo 
paleistas. Gavo darbo valdinėje įstaigoje 
raštininku. Juo rūpinosi brolis, Lietuvos 
nepriklausomybės karų savanoris — kū
rėjas.

Po kelių metų Jonas, mažinant valdiš
kus etatus, iš darbo tapo atleistas ir grįžo 
į gimtąjį kaimą. Tėvai buvo mirę, o vyres
nieji šeimos nariai — išklydę į platųjį pa
saulį. Jam atiteko tėvų turėtas namelis ir 
prie jo buvęs didokas daržas; be to, Bir
žų laukuose keli hektarai dirbamos žemės, 
kuri buvo pirkta brolio Jokūbo, keletą me
tų gyvenusio ir dirbusio Amerikoje (jis 
mirė džiova) pinigais. Tvarkingai gyven
damas ir triūsdamas paveldėtoje nuosavy
bėje, Jonas galėjo visai pakenčiamai vers
tis.

Jis vedė to kaimo mergaitę ir 1928 m. 
susilaukė dukrelės. Abu jaunavedžiai su
tarė gerai. Tuo laiku, visokių agentu ska
tinama, Lietuvoje siautė emigracinė “karšt-

Ir Jonas ja “užsikrėtė”. Jis 1929 metų 
vasarą, palikęs valdytą nuosavybę, ma
žametę dukrelę ir antro prieuglio belau
kiančią žmoną, išemigravo į Kanadą.

Kanadoje savotiškai vertėsi: vasaros

Sako, ma- 
kaip griau- 

pragaro jė- 
kad jie nė

tus. Tai tau, Jurgi, ir Devin
tinės, tai tau, žmogau, ir vie
nybė. ..

Žinoma, iš kur ta vienybė 
bus... Net prieš Seimą jau bu
vo pasiskelbusių, kad steigs 
kitą Bendruomenę. Steikit, 
trauk visi pragaro gyvento
jai! ... Tik koks biesukas joms 
Kepė pasiskelbti prieš Seimą. 
Pasinaudojo, oi pasinaudojo 
tuo paskelbimu septynetukas 
su savo ramsčiais.
to t, ponai atstovai, 
na Bendruomenę 
gos? Lauk tokius, 
pajudėti negautų!

Valio, septynetukas! Tik kiek 
pajėgus tie jo išrinkėjai, kaip 
jūs manote? Skambėjo ir skam
ba (žinoma, dar daugiau ir pla
čiau suskambės), kad ir balsų, 
tuos atstovus renkant, prigrūs
ta į urnas per daug, ir balsuo
tojų būta daug mažiau negu 
balsavusių, ir paštu balsavi
mai nebuvę tikri, ir kai kurio
se apylinkėse rinkimų komisi
jos visai nebendradarbiavusios 
su atitinkamomis valdybomis, 
savarankiškai taip puikiai su
sitvarkiusios, kad net pats vel
niūkštis be liucipieriaus pa
galbos, kad ir smalos prisila
kęs, sunkiai beišpainios...

O, vis dėlto, išsipainios... 
Ir be pragaro gyventojų pagal
bos. .. Laukia tautiečiai tei
sybės ir tiesos, išsižioję ir au
sis įtempę. Ir klausia jie: su
tvarkykite, kitaip su Bendruo
mene nieko bendra nenorėsim 
turėt, nors ji ir Bendruomenė. 
Solidarumo įnašai? Spiaut. Jau 
atėjęs balsuoti nemokėjo soli
darumo įnašų. Kai kur net pu
sė balsuotojų. Koks čia solida
rumas. Ana, ėda vienas kitą 
ponai vadai.
pirma būna solidarūs...

O aš kitaip sprendžiu. Tegu 
sau ir ėda, nediplomatiškai iš
sišokant, bet tą įnašą mes 
ne ėdikams mokam, pačiai 
Bendruomenei.

Jau žinau, ką man atsakys: 
mes visi norim ir privalom hū- 
ti “mes”. Nė vienas nenorim 
būti “jie”.

Jūs teisingi, po šimtą pyp 
kių... .

Tiesiog dega liežuvis ir 
plunks'na pati stumiasi kažin 
kas kusyte kuso kiek panagri
nėti tuos mūsų išrinktuosius 
lyg ir ministerius atskirai. Tas 
toks, tas kitoks, tas tokio moks- 
: o, tas tokio, tas vienaip gabus 
ar negabus, tas kitaip. Bet svei
kintina retomis progomis ir 
tam liežuviui neduoti valios. 
Tegu ir jis, vargšelis, kvepte- 
ia. Gal kitąsyk jam leisim vėl 

daugiau išsijudinti ir kitus pa
judinti.

S. L. Baliūnas iš Villanova 
University, ViUanova, Pa, yra 
bendraautorius pranešimo apie 
Šviesių Be žvaigždžių H alpha ir 
H beta fotoelektrinę fotometri- 
ją, kuris buvo padarytas Ameri
can Astronomical Society 140- 
tame suvažiavime, įvykusiame 
1973 m. birželio mėn. 25-38 d. 
Columbus, Oiho.

J. V. Paukštelis iš Kansas 
State University, Manhattan, 
Kan„ pirmininkaus organinės 
chemijos vienai sesijai ir yra 
bendraautorius pranešimo apie 
N, N — dimethylthiocarbamyl 
chlorido NMR studiją apie ap
sunkintą vidinį sukimąsi tirpa
lo mišiniuose, turinčiuose aro
matines grupes, American Che
mical Society 9-tam Vidurinių 
Vakarų regijoniniam suvažiavi
mui, įvykstančiame 1973 m. spa
lio mėn. 25-26 d. Lawrence, Kan
sas.

E. Skaistys iš Vilniaus uni
versiteto yra bendraautorius 
straipsnio apie ekcitor.ų — po- 
laritonų saveiksmį su apkrau
tais nešvarumais puslaidinin- 
kuose, o Z. Dobrovolskis, A. 
Krotkus, K. Repšas, V. Riau- 
ka iš Vilniaus universiteto. pa
skelbė straipsnį apie karštų elek
tronų išilginę magneto-rezisten- 
ciją hidrostatiniai priverštame 
germanijume, kurie yra išspaus
dinti leidinyje Physica Status 
Solidi (b), tomas 58, nr. 11973 
liepos mėn. 1 d.

Saulius šimoliūnas

Tegul jie patys

Kiek kaštuoja 
raudonos šviesos?

Inž. G. B. Buck, General 
Electric šviesų ir trafiko kont
rolės tyrinėtojas pareiškė, kad 
iš 96 bilijonų galionų automo
bilių, sunkvežimių ir autobusų 
kasmet sunaudojamo gazolino 
kiekio nuo 25 iki 33 nuošimčių 
yra išaikvojama sustojimais 
prie trafiko šviesų ir Stop ženk 
ų. Apskaičiuota, kad viduti

nio ..trafiko signalas, prie kurią 
per dieną sustoja 2,000 auto
mobilių, per metus sudaro au
tomobilistams 73,000 dolerių iš
laidų. Viename didmiestyje, 
kaip pavyzdžiui Denveryje, ga
zolino išeikvojimas prie visų 
miesto ženklų siekia $1/44 mili- 
. onus dolerių, kas reiškia, kad 
jer visas JAV-bes sustojimai 
prieš raudonas šviesas ir Stop 
ženklus kiekvienais metais kaš
tuoja apie 21 bilijoną dolerių.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

sezono metu darbuodavosi daržininkų lai
komuose daržuose, o žiemą "kolektuoda- 
vo” bedarbio pašalpą. Pragyvendavo pu
sėtinai: retkarčiais paremdavo Lietuvoje 
likusią šeimą, santaupas dėdavo į banką. 
Ir nedarbo laiku nenuobodžiaudavo: skai
tydavo knygas ir laikraščius. Be to, įsi
traukė į aktyvią lietuvių “progresyviųjų” 
arba “pažangiųjų” veiklą. Ir visą laiką, 
kol gyveno Kanadoje, laikėsi tų pusėje, 
kurie garbino Maskvą ir jos įvestą okupa
cinę santvarką Lietuvoje.

Po II-jo Pasaulinio karo į Kanadą ar į 
U. S. A. atvykusius savo pažįstamus ragin
davo grįžti atgal, o neklausančius jo pata
rimo laikydavo nusikaltusiais- Lietuvai ir 
“tarybinei” vyriausybei.

Be to, naivėlis Jonas, jaunystėje per
siėmęs “svieto lygintojų idėjomis joms tar
navęs ir kalėjime kentėjęs, išgyvenęs ka
pitalistinėje Kanadoje dvidešimtį ir kele
rius metns, apsisprendė grįžti atgal, į “ta
rybinę” Lietuvą. Gal būt jis tikėjosi ten 
gauti lengvą, gerai apmokamą darbą; gal 
jis nuoširdžiai tikėjo Lietuvai išaušusia 
“laisve”; gal jis tikėjosi rasiąs laimingą ir 
sotų pensininko gyvenimą; gal jis no
rėjo įrodyti savo pažįstamiems Kanadoje 
ir U. S. A. gĄ’vepantiepis ir jo raginimų 
grįžti į Lietuvą nepaklausiusiems, jog ten 
viskas yra gera, laisva ir šviesu. Gal?...

/tpsisprendęs grįžti, jis nuvyko į SSSR 
konsulatą Kanadoje. Čia jis buvo labai 
mandagiai priimtas ir painformuotas apie

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,— TUESDAY, SEPTEMBER 25, 1973

visus formalumus, kokius privalo atlikti 
kiekvienas grįžtantis į gimtinį kraštą. Vi
sų pirma, grįžtantis privalo atsisakyti kraš
to, kuriame iki šiol gyveno, pilietybės. To
kį grįžtančiojo atsisakymą gavę, konsulo 
pareigūnai jį aprūpino atitinkamais Sovie
tų Rusijos piliečio dokumentais, pagal 
kuriuos jis pereina visiškon bolševikinės
Rusijos nuosavybėn. Ir jam leidžiama
grįžti.

Ar dar yra tuo reikalu kokių klausimų?
Jonas turėjo: jis buvo susitaupęs apie

4000 dolerių. Kaip su jais pasielgti? Išsi
keisti į rusiškąją valiutą, 
pirkti kokių nors daiktų 
į Lietuvą? Labai maloni 
patarė jam susitaupytus

ar už juos nusi- 
ir juos nusivežti 
konsulato ponia 
pinigus paversti

prekėmis ir jas nusivežti į Lietuvą. Jonas 
taip ir padarė. Už sutaupytus pinigus jis 
prisipirko čia moteriškiems ir vyriškiems 
drabužiams reikalingų medžiagų ir odi
nių dirbinių. Visą tą supakavo ir, kaip 
SSRT pilietis išsiuntė į “išlaisvintą Lietu
vą Okupantas kliūčių nedarė. Įkandin iš
vyko ir jų savininkas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

"NAUJIENAS”
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Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUČELIŪNAITE

Akušerija ir moterų ligos 
M32 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670. 
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-980T

D*. ■. MŠlKiUiKAj 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC* 

2454 WEST 71 St STREET 
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie

niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.-- - * - -
Trečiadieniais uždaryta. 'r

UF.

AMERIKAI TEKS PRABUSTI
Frankfurto aerodrome ju

dėjimas buvo panašus į O’Ha
re judėjimą Čikagoje. Vienas 
lėktuvas leidosi po kito. Vieni 
keleiviai atskrido, kiti rengėsi 
išskristi. Aerodromą aptarnau
jantieji darbininkai ir tarnau
tojai savo pareigas ėjo tvarkin
gai, gyvai ir pareigingai. Kiek
vienas žinojo, ką darė ir jam 
buvo aišku, ką jis turėjo atlik
ti. Tarnautojai neslampinėjo'iš 
vieno kampo į kitą, kaip jie tai 
daro kitose pasaulio vietose.

Vokiečiai tvarkingi.. Susisie
kimą oru jie pavyzdingai tvar
ko. Bet aš čia noriu papasako
ti ir apie antrą mano nusivyli
mą. Jie pradėjo viską labai jau 
“pavyzdingai” tvarkyti. xJie 
jau pradeda laužti sulenktą laz
dą. Vokiečiai atsigavo ameri
kiečių pagalba. Karo 'metu 
kraštas buvo išgriautas, dirb
tuvės buvo laužu užverstos, 
keliai sugadinti.' Jeigu ne Mar
shall plano pinigai, jeigu ne 
Vokietijoje stovėjusių Ameri- 

Ikos karių išleidžiamos algos, tai 
Vokietija nebūtų pajėgusi atsi
gauti. Bet šiandien, kai Ame
rikos doleriui atsirado tarptau
tinių sunkumų, tai vokiečiai

„ ——— -

MINSKAS
GRUNDIG 1
RADIJAS
TIK $14.95

2S12 W. 47 ST. — FR 4-1993
3 ■ - ■■■■, — ■ ---------------------------

G UŽAUSKŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET .

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
V'" -- r "T,T" T, J”," r , , wr-,.„',į.--srji-r^r

DR. FRANK PLECKAS 
opTomeristas 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree. GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY £ PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586^1220

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofise telef.: 776-2Š80 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai: po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

M 0 VI NG 
Apdraustas perkraustyma* 

is įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
‘ Tel.: FRontier 6-1882

V, Tvmasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71sf STREET 
Ofise tėlef.: HEmlock 4-2123 
R*zM< tetef.: Glbsdn 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valand6s skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

„ P. Š1EIKIS, 0. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai. Med. Ban-

1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRosp.ect 6-5084

Z= ——---- ' ~~N

' SOPHIE BARČUS
RADIJO'ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš’ WOPAj 
1490 kiL A. M-

L i •tuvi y kasdien nuo pirmai
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. rytd. — šėštadieni ir sek
madienį nuo iki 9:30 vaL 
ryto.

TtM.: HEmlock U4U
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL.. 60629

naudojasi, kaip tai darė ir ne
dėkingasis Charles Dė Gaulle. 
Jeigu Amerikai sunku, tai jis 
rengiasi dar labiau ją paspaus
ti.

Iki šio meto Amerikos turis
tas Europoje ir kituose kraš
tuose atrodė pakvaišęs. Jis 
važiavo apžiūrinėjo, pirko, ką 
pamatęs ir ką sugriebęs. Jis 
nekreipė dėmesio, ar tas daik
tas jam reikalingas ar nereika
lingas. Jis nežiūrėjo, kiek tas 
daiktas kainavo. Jis pirko. 
Svetimšaliams amerikiečiai 
patiko. Jie džiaugėsi, kad jie 
pirko. Jie siūlė įvairiausias 
prekes, kad tiktai pirktų. Jiems- 
buvo reikalingas galingasis do
leris. Bet jau atėjo metas, kad 
Amerikos turistai prabustų. Jie 
pakankamai pirko. Jie pakan
kamai brangiai mokėjo. Dabar 
reikia apsižiūrėti, ar galima ir 
toliau šitaip elgtis.

Aš apsistojau Frankfurto 
stoties viešbutyje. Daiktus su
sidėjau, apsitvarkiau ir nusi
leidau į viešbučio barą. Pagal 
seną paprotį, prie baro užsa
kiau manhatana. Kelneris man 
tuojau jį atnešė. Kitais laikais 
nieko aš jam nebūčiau sakęs, 
bet šį kartą, nespėjo jis stik
liuką pastatyti aš paklausiau, 
kiek aš jam turėsiu mokėti. Jis 
man pasakė, kiek tas stikliu
kas kainuos markėmis- ir kiek 
jis kainuos Amerikos doleriais. 
Maniau, kad mano klausa su
geda, negedo, nesupratau, ką 
jis pasakė ir paprašiau, kad 
pakartotų kiek amerikiečių pi
nigais tas stikliukas man kai- 
duost Jis man pakartojo:

— Trys doleriai ir 80 centų.
Pakelta kaina mane tiek 

sukrėtė, kad aš supykau. Pa-- 
dėjau aš jam ant baro tris do
lerius, atsikėliau ir rengiuosi 
eiti nuo baro.

— Tai ką, ar tamsta neger
si? — nustebęs paklausė bar- 
tenderis.

— Tų pats gerk, •— aš jam at
sakiau.— Aš nesu .tiek ištroš
kęs, kad mokėčiau tokią su
mą už tokį stikliuką, — pridė
jau ir pasitraukiau iš baro. 
Daugiau į tą barą aš kojos ne- 
įkėliau.

Tas pats stikliukas geriau
siame bare ir pačioje prašmat
niausioje vietoje galėtų kainuo
ti pusantro dolerio. Bet pap
rastame bare stikliukas maii- 
hatano kainuoja 75 centus.

Netrukus aš patekau dar į 
vieną Frankfurto barą. Ten 
mane ir vėl pastatė ant kojų ir 
įtempė mano nervus. Atsisė
dęs paprašiau “Liniken”. Tai 
alus, kurį aš ir Amerikoje ga
na gerai pažįstu. Kelis kartus 
esu išgėręs jo stiklą. Man jis 
patinka.

Kai paklausiau kainos, tai 
man užgiedojo beveik tą patį, 
ką aš turėjau mokėti už stikliu
ką manhatano. Pareikalavo 
trijų dolerių. Nežinau, kaip tos 
infliacijos ir dolerio nupigimo 
reikalas eina, bet reikalauti 
trijų dolerių už bonką alaus, 
kada Amerikoje ji tekainuoja 
tik vieną dolerį. Vieną dolerį 
geruose baruose, o jeigu dau
giau perki pas distributorius 
tai ir pigiau gali gauti.

“Liniken” yra Olandijos 
alus. Jie tą alų padaro, atve

Kad koka lenkiškas dr Žydiškas Udamūt&s
Taip nesvietiškai klastant ir vogt užsimano, 
Ar kad vokietis koks, vokiškai pameluodams, 
Taip ponus, kaip ir būrus, apgaut pasidrąsin, 
Tai nesidyviju: nes jiems toks prigimė būdas. 
Ale ką mislijat, kad toks tūls randasi smirdas, 
Kurs, lietuviškai kalbėdama, pradeda branyt, 
Ir visai n’atboj, kad Krizas Krizą prigauna?

K. Donelaitis

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Kursai stojos mums Dievo išmintis, ir teisybė, (išteisinimas) ir p 
šventimas, ir atpirkimas (išganymas). 1 Kor. 1:30.

AM’AMAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pust knygų

ja A- U G Ū S T A 1 T I b
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.Nei vienas žmogui, norii pažirtu nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negales apwerti be J.' Augustartto ffc- 
ruoitos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį/ Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustahtis tešsingiatf- 

šiai ir tikshsusisi aprftšė ir įvertino Antano Smetonos veiklu
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandemM 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti Si.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adfe^tf:

K A B J ffc N O S’
1759 SO. HAL8TED STREET, CHICAGO, ILLL5CJIS

Gavę phNgus, tnojMf knygą pMiųstme.

ža į Ameriką, pardavinėja po 
75 net 65 centus už bonką, o 
čia Vokietijoje už tą patį alų. iš 
amerikiečių reikalauja net tri
jų dolerių. Svarbiausia, kad 
Amerikoje jie ant to alaus už
dirba. Jeigu neuždirbtų tai 
nevežtų. Olandams turi kainuo
ti žymiai brangiau tą alų at
vežti į Ameriką, negu į Vokie
tiją, esančią pačioje kaimy
nystėje.

Kas nors kur nors netvarko
je. Man atrodo, kad vokiečiai 
darosi labai “pavyzdingi”. Jie 
nutarė skusti amerikietį atši
pusia “britva”. Jeigu jie ir to
liau panašiai elgsis, tai neteks 
Amerikos turistų. Kuriam ga
lui važiuoti į Vokietiją, kad 
tave ten apiplėštų, jeigu dar 
galima rasti įdomių vietų ki
tur. Savo laiku Charles de 
Gaulle buvo įvedęs net dvi kai
nas: amerikiečiams brangiau, 
o prancązams ta pati prekė pi
giau. Nieko iš to neišėjo. Pran
cūzai pralaimėjo. Amerikie
čiai pajutę šitokią apgaulę, va
žiavo kitur, kur iš jų taip smar
kiai nesityčiojo.

Viešbučio kainos taip pat ne
žmoniškos.- Aš' jau minėjau, 
kad buvau apsistojęs Frank
furto dideliame viešbutyje. Ten 
prabuvau tris riaktiš; Ųž tris 
naktis iš manęs pareikalavo 
$105.00. Amerikoje už panašų 
viešbutį ir už tokį patarnavi
mą paims daugiausid ^lO-Ofr j 
parą, o čia žymiai daugiau,
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kaip už olandiško alaus bute
liuką.

Vokietijon važiuojantieji 
amerikiečiai turi prabusti. Iš 
viso, Amerika turi prabusti. 
Kiekvienas, dabar važiuojan
tis į Vokietiją turi pirma pagal
voti ir apie pinigus. Jis turi ži
noti, kad bus smarkiai “nu
skustas*.

(Bus daugiau)

Atvyksta Willy Brandt
Vokiečiij žinių agentūra 

DPA praneša iŠ New Yorko, 
kad Federalinės Vokiečių Res
publikos kancleris Willy Brandt 
šį mėnesį atvyksta į JAV-bes, 
kur jo laukia du svarbūs aka
deminiai atžymėjimai.

New Yorko School for Social 
Research, kuri jau prieš 8 me
tus Brandtui- suteikė garbės 
daktaratą, šio rugsėjo 25 dieną 
jam įteiks garbės medalį, o 
Aspen Institutas, Colorado, 
rugsėjo 28 dieną apdovanos 
jį “Statesman '— Humanist 
Award” atžymėjimu. Tokį at- 
žymėjimą iki šiol teturėjo dar 
tik vienas asmuo — Jean Mon- 
heti

f Šis atžymėjimas Brandtui 
teikiamas “įvertinarit jo visą 
amžių pasišventintą žmonių 
laisvės- principui”, ir jo J’pąsi- 

‘ tarnavimui tarptautinei tai
kai”. Aspen Instituto atžymė- 
jimas yra $10,000 piniginė do
vana ir dail. Herbert Bayėro 
skulptūra.

■ -- ■ -—~
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Tas, kuris atpirko mus savo gyvybės auka, būdamas mūsų Pranašo ir 
Mokytoju, duoda mums išmintį per savo Evangeliją, kad pamatytume sa
vo nupuolusį stovį ir pažintume jj kaip mūsų gelbėtoją ir Kunigą; pir
miausia js išteisina mus, tada pašvenčia, arba Įšventina mus i kunigystę 
kaip žemesniuosius kunigus; o ant galo, kaipo Karalius, pilnai išgelbės nuo 
nuodėmės ir mirties tuos, kurie tikrai daro jo valią, ir 
šlovę ir Dieviškosios prigimties nemirtingumą — nes 
mus (iš numirusių) per Jėzų”.

“Aleliuja! Koksai išganytojas!"
Ištikro, kad jis gali visados išganyti visus, kurie

duos jiems garbę, 
“Dievas prikels ir

ateina pas Dievą

Kristus pasakė, xaa Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. I visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJLMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

TRYS MODERNIŠKOS
JLIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

6845 SO. WESTERN AVE.

Pagal- tėvus Rant
Gyv. GOlfhSo. Western Ave.

Mirė 1973 ±. rugsėjo mėn. 22 dieną, 4:55’ vaL jJopiet, sulaukusi 
48’ metų amžiaus. Gimusi Grand Haven, Michigan.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs — Lonnie,' marti Katherine ir - Ronnie, 
tėvas Frank Rant, brolis &uest Rant, brolienė Lucille, sesuo. Sylvia 
B’lease, švogeris Howard,, daug dukterėčių ir sūnėnų, bei kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadieni, rugsėjo 26 dietoą 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios i šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Vist a. a. Virginia Beržanski giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs; tėvąbrolis, sesuo, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1MID

.MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYJE.'

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

ONA ATKOČIŪNIENE
Navakaitė

Gyt. Cicero, Illinois

Mirė 1973 m. rugsėjo mėn. 22 dieną, 8H5 vai. vakare, sulaukusi 
66 metų amžiaus.

Gimė" Mahanoy Cfty, Pennsylvania.
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras dr. Petras Atkočiūnas, duktė 

dr. Bernadette Strzyz, žentas dr. Robert, anūkė Evelyn, brolis Edvar
das Navakas, jo žmona Betty, dvi seserys: Aldona Profit, jos vyras 
Joseph ir Marijona Manfredi, jos vyras dr. Harold, ir kiti giminės, 
draugai ir pažisUmE

Velionė buvo kurija ir pirmoji pirmininkė šv. Antano Katalikų 
Dukterų draugijos, šv, Antano parapijoj, Cicero. Buvo pftmtrtinkė Il
linois Lietuvių Gydytojų pagelbinio moterų vieneto. Bbvo narė S*. 
Kaitntiero seselių ir Tėvų Marijonų rėmėjų. Dievo Motinos Sopulin
gosios draugijos, Lietuvos Vyčlų^ Lietuvio Bendruomenės, Ladies of 
Isabella Cardinal counciL Loretto HosHtal Awrihary, Womens’ Auxi
liary of Chicago Dental Society ir Cicero Womens’ Glib. Velionė taip
gi buvo amžina narė Tėvą Marijono rėmėjų.

Kūnas pašarvotas Vasaitio-Butkus Koplyčioje, 1446 
nue, Ciceroje.

S«. 90th Are-

Laidotuvės ivyfcs trečiadieni, rugsėjo 26 dieną iš koplyčios 
kurioje ivyks 

Po pamaldų bus nulydėta į
rali lyto bus atlydėta | §v. Antano parapijos bažnyčią, 
gedulingos pamaldos už velionės sielą.

9:30
vai; ryto bus atlydėta | Šv. Antano 
fedulingos pamaldos už velione
t. Razimfcro Lietuvių Kapines.

Nuoširdžiai kvieėranpe visus draugas ir pažfstaifftts daly
vauti šiose laidotuvėse* ’ * *

Nuliūdę: \ ' O

4 VyrM^ dMefr, anOWer/ Sfoėrs ir Ktff

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis • Butkus. Tel. OL 2-1003.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. GEDMINAS
3319 So, LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAVMCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-121?
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilli, Ill. 974-4410

;1 , P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: Y Ards 7-1911
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Bet dabar kitataučių span-, 
įdoje (1). Z. nr. 212) radau dar... 
baisesnį aprašymą. Jaunas 

|(20 m. a.) Danielius Dawsonasj 
gyv. 1530 \V. 128 St., netoli uuo 
namų rado kaukolę ir megzti-) 
nio liekanas.. . .

I). Dawsonas su savo drau-’ 
gu ruošėsi eiti žuvauti į Tinlcy 
Creek, apie 30 jardų į vakarus 
nuo geležinkeliuko Illinois Toil
way, prie 123 gatvės galo, ir, 
ieškodamas masalo, rado, kaip 
spėjama, dag 1971 m. lapkričio 
m. dingusio brolio liekanas.

Danieliaus 12-metis brolis 
Donaldas dingo 1971 m. lapkri
čio m. 3 dieną. Tą dieną jB> 
negrįžo iš atsilikėlių mokykloj.

Dabar policija tirianti 
kaukolės dantis ir, bendrai, 
ieškanti kitų davinių, daiktų ii- 
kaulų, kad tikrai nustatysi 
tapatybę. ;

Sekantis į pietus už Alsip 
priemiestis Robins, sako, esąs 
visai juodas...

įbauginti žmonės skleidžia 
fantastiškiausius gandus. Sako, 
kad jau net Oak Lawn prie
miestyje, už 80.000 nupirktoje 
rezidencijoje, įsikūrusi juoda 
“bąisbolo” žvaigždė. ..
Toliūnas

MAKABRIŠKI RADINIAI 
ALSIPE

I pietus nuo Čikagos, ties Į 
115-ta ir Pulaski gatve, prasi-1 
deda vėjuoto didmiesčio prie
miestis Alsipas.

Vieną tikrai karštą dieną ten 
pakalbinau tokią... Ievą, pa
sipuošusią tik mažu medžia
gos lopeliu vietoj lapelio ir pa- 
vėsiaujančią už iškabos “For 
sale”, prie gana puikios rezi
dencijos. Aprodė visą apačią 
ir viršų, visus kambarius. Par
duoti pataręs... gydytojas. 
Nervai. .. Jai ten vis vaidena
si jos žuvęs sūnus. Buvo baigęs 
ir bebaigiąs mokyklą, atosto
gų metu turėjęs užsidirbti kiek 
linigų ir nuėjęs pardavinėti 
>enzino prie Pulaski .gatvės, 
vartą ten jį apiplėšė, ir jinai 
arėjusi už jį užmokėti virš 100 

"dolerių. O kitą kartą visai ne
grįžęs — rado negyvą prie Har
lem, .. ,

Mandagiai klausiau liūdnos 
istorijos ir reiškiau užuojautą. 
O tikėti tai tikėjau ir netikė
jau — visi pasakoja įvairiau
sias istorijas (apie išvykimą 
Floridon, Arkansas ir kitur), 
Kai nori parduoti, kai tenka 
bėgti nuo artėjančių... barbarų.
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KNYGOS ANGLŲ KALBA

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŽ 

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas {vairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI J LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

' MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chteaao, III. 60629. _» Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairiu prekių pasirinkimas: motociklai. ?a1dvtuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

Lietuviams reikalinga literatūra
KipVvnonas lietuvis. rvni HmHnin kramto IpIcvp ir li^hi-
goT-hn’mq nrivpln kvaršintomis knygomis.

Čia suminėtas knvgas galima užsisakvti Nauiienose.
ciAUQiMenc niPKinę a tcimir>’rnf,i arileL

T i®t„va hAerims -n>’« Lr-IJo.nV" ?r mTAnirrj frorntirnn ctowk- 
lose Vokicriioie 273 psl., kietais drobės virbeliais kaina 4 dol.

j dacicijtįn’C M'nnRn tiVdnmn anraSvts
nicVMtiriėę T intnvnc d’^rtnc ir valandos knrioso vra
fj-rr-ci-ėioę i-omuni7mo klastingumas pavergiant tautas ir
asmenis. 270 p«l. S4 00.

f IZ ACIFTCS tcponftAI KOMUNięrn o A VE o r. TOJ LIETUVOJ. 
A.itnrA hnvo Vilninio TraVnncn r»nis1ri-nln1nioco KaiTne. Naudotinose. 
■pl-Unodoin ir Palonvoio Vaizdūs arvoęvrna i Va U tap motė Vplrias 
Volhac ęrirdAin ir Vo iai rrnonės pasakė. 95 psl. SI .00. Yra taip pat 
įversta i anglu kalba. »

n v..-»;tt< MACHiainju ku imu i vilnhi. KelU"As i Lietu
va isniid?iai. Iliustruota foto rmotraukomls. 331 psl. .<3 00

n Kur.iMs KELIHMĄ I ANftPUC GFLE*’M*« UfniNC.OC An- 
tortą”* nost^huma noantfenina irfnrictn ir aritnrATų, r>rAr>>><rapda bei 
ufmaskavimai. Abi knv^ns naraSvtos lancvu gražiu stiliumi.

v vimoac c&vn i AKvuncc. ioaa.<u m 40
<1 00 nidriolo VlactVn mintvc ir -rTmosėisi ardo i?»’viinc kultfl- 

rini pwenima. Skurdi tremtis ii nonalenkė bendradarbiavimui. ,

VArnunia-nac vra kaurus Pot iic ir ,p vadai vra ne ma4tan inn. 
Uncd Pasivokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

Rie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 80608

atsilankant darbo valandomis arha užsakant paktu ir pridedant 
čekį ar pinigine perlaidu.

A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA Čikagietės įspūdžiai oku 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00. |

J. J asm Inas, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotyki 
Lprašymai. paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleisti 
1150 psl. Kaina $2.50. r

Kristijonai Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poelh 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00. į

□r. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK V y 
kauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją 
211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00. >

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas b 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
pmijtnę perlaidą.

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago. HL 60608
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MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL N A U J 0 K A IT I S
2022 W. 69 ST, CHICAGO, HL. 60636. Tel. WA 5-9209

jin 11 .. —

Randolph, N. Y. miesto savanoriu gaisrininku brigadoje yra ir mo
teris Barbara Van Slyke, vietinė slaugė ir seneliu namu prižiūrėtoja.

Maudytis reikia 
ir sveika

.Maudamasis padeda sveikatai 
ir grožiui. Bet nepakanka nusi
vilkti drabužius, įlipti Į vonią ke
letą kartų per dieną. Svarbu bū
ti švariam, bet nėra būtina mau
dytis kasdien.

Reikia pabandyti taip daryti, 
kai tavo nervai įtempti, esi nu
vargęs ir susierzinęs arba kai 
turi slogą. Reikia prileisti vonią 
vandens nuo 90 iki 100 laipsnių 
temperatūros. Vandens šilumą 
galima pamatuoti vandens ter
mometru, kad tikrai būtų reika
linga temperatūra. Tada reikia 
palengva Įlipti Į vonią ir ilgiau 
joje pagulėti, net kokią valandą 
ar ilgiau. Gerai ir dušas.

Yra ir kitokių, net keistų mau
dymosi būdu, nenaudojant van
dens. Pav., senovės Romos im
peratoriaus Juliau Cezario žmo
na maudėsi ožkos piene. Kai ji 
keliaudavo, kartu varydavo pul
ką ožkų. Turtingieji maudyda-, 
vosi vyne ir prasimanydavo ki
tokių keistų maudymosi dalykų.

Mūsų laikais vartojami labiau 
moksliniai maudymosi metodai: 
naturapatiškos, oro, saulės, pur- 
'vo, šiltų šaltinių vonios, kurios 
kai kam padeda. Pagaliau yra ir 
elektrikinės “vonios”, balneote- 
rapentinis metodas. Gydomasi 
mineralinėmis voniomis, kurios 
išgarsintos, bet ir gerokai per
dedamą žadant greit pasveikti. 
Dažniausiai tik laikinai padeda.

Tualetinio muilo įvairios rū
šys bei kokybė nesudaro didelio 
skirtumo ar svarbos. Paprastai 
muilas gaminamas atsakomingu 
gamintojų, nežiūrint televizijo
je perdėtos reklamos, kad toks 
ir toks muilas yra geresnis už 
kitą muilą. Nesudaro skirtumo, 
ar tavo muilas plaukia ar skęs
ta vandenyje: baltas ar spalvo
tas, kvepiantis ar be kvapsnio, 
medikuotas ar ne; apvalus ar ke
turkampis: graži etiketė ar pa
prastas Įvyniojimas paprastame 
popieriuje. Reikia tik saugotis, 
kad muile nebūtų kenksmingų 
chemikalų. M. Šileikis

Oro- tarša ^Europoje
Vis dažniau ir garsiau pra

deda kalbėti ir rašyti apie Eu
ropos kintantį klimatą. Kai ku
rių mokslininkų nuomone tirš
tai užterštas oras Europos did
miesčiuose iššaukia daugiau 
lietaus ir sniego, be to vasaros 
metu padaugėjo ir padažnėjo 
audrų su kruša.

Vakarii Vokietijoje atlikti 
tyrimai parodė, kad tikrai 
oras kinta nuo taršos. Klima
tui “pagydyti” planuojama su
varžyti molorvežimiu važinė
jimą miestų centruose ir didin
ti parkus bei sodinti medžius 

■ miestuose.

Prezidentas Niksonas 
pasveikino Jašmontą

William Jašmontas, gyve
nantis 4031 S. Talman, praei
tą šeštadienį minėjo savo 85 
metų sukaktį. Jis gimė Lietu
voje, jaunas .atvažiavo į šį 
kraštą ir visą laiką dalyvavo 
visuomeniniame lietuvių dar
be. Jis padėjo Amerikos lietu
viams ir rūpinosi Lietuvos lais
ve. i

Turėjęs didoką gimtadienių 
skaičių, Jašmontas norėjo, kad 
šis gimtadienis praeitų ramiai, 
kaip paprasta jo diena, bedir
bant apie namus.

Jis nenorėjo jokio minėjimo, 
bet reikalą sudrumstė netikė
tas Įvykis, šeštadienį jis gavo 
gimimo dienos proga sveikini
mą iš Richardd M. Niksono, 
JAV prezidento, šis sveikini
mas jį sujaudino daugiau, ne
gu bet kokia kita žinia.

Prezidento laiškas šitaip 
skamba:

“Ponia Niksonienė ir aš 
džiaugsmingai jungiamės prie 
jūsų šeimos ir draugų, norė
dami padėti Jums paminėti šią 
specialią dieną — jūsų 85 metų 
gimtadienj. Linkime Jums ra
mybės džiaugsmo ir pasitenki
nimo, kurių Jūs esate užsitar
navęs”. C

pasirašė Ričardas Niksonas.
Prezidento laiškas ir linkėji

mai labai džiaugsmingai nu
teikė dar gyvą, gyvenimu besi
domintį 85 metų Jašmontą.

Išprievartavo 11-metę
Chicagos pietinėje dalyje 

South Calumet Avenue apar- 
tamentiniuosc apie 35 metu 
juodis užklupęs koridoriuje 11 
metu mergaitę žirklėmis grą- 
sindamas pareikalavo pinigu. 
Policijos pranešimu, mergaitė 
plėšiką įsileidusi į butą, atida
vusi tėvų su ta u pų — $150. Pi
nigus paėmęs plėšikas žirklė
mis grąsindamas ją dar išprie
vartavęs.

Greitieji traukiniai
Nuo pirmadienio, spalio 1 d. 

tarp Chicagos ir St Louis pra
dės kursuoti Amtrako nauji 
greitieji turbo traukiniai, po 
du kiekvieną dieną, išskiriant 
šeštadienius ir sekmadienius, 
su sustojimais Joliet, Bloo
mington, Springfield ir Alton.

Turbo traukiniai važinės po 
125 mylių greičių per valandą, 
het pradžioje bus leidžiami dar 
tik po 79 mylias per valandą. 
Vienas traukinys iš 5 vagonų 
turės 296 vietas keleiviams. 
Kainos tokios pat, kaip pap
rastų traukinių.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

ĮVAIRUS DARBAS 
DIRBTUVĖJE

Galima tuojau dirbti antroje mūsų 
dirbtuvės pamainoje. Reikalingas 
šioks toks patyrimas prie kertamojo 
preso. Mažiausias atlyginimas $3 62 
per valandą. Dirbti nor s privalo tu

rėti žalią Imigracijos kortelę. 
■Puikių lengvatų programa.

JOSLYN MFG. & SUTPLY CO.
3700 So. Morgan St.

Chicago, Illinois 60609
Phone 927-1420

DIE CASTING
SET UP MAN AND 

FOREMAN COMBINATION 
Must have experience with aluminum 
and zinc operation, ability to keep 
records of machines and die settings- 
timer, water, temperature, lubrica
tion. etc. RALPH EGGERS. 728-5802

WE NEED
ENGINE LATHE OPERATORS 

MILL HAND 
GENERAL MACHINIST

KOCSIS BROTHERS MACHINE 
11655 So. MAYFIELD 

597-8110

• LATHE HAND — EXPERIENCED
• MACHINISTS 

Experienced or Inexperienced. 
Machine Shop Will Train. 

Overtime — Benefits.
Steady Work.

A. F. TOOL & MFG. CO. 
ROSEMONT 825-1643

CUSTODIAN 
Glendale Heights School 

District No. 15. Fringe benefits, 
retirement fund.

Call Mr. ZIMMER
894-5300

MAINTENANCE MAN
Exc. oport. for right man. Must have 
electrical, hydraulic exp. with injec

tion molding machines.
Knowledge of gen. bldg, maintenance. 

ARTAG PLASTICS CORP.
2853 IRVING PARK RD.

539-4810

HELP WANTED —. FBMALE
Darbininkių Reikia

PLASTIC MOLDERS
& FINISHERS i

• We will train for full time perma-, 
nent positions.

® Dav and night shifts available.
» S2.25 to S2.68 per hour to start.
• 4 raises first year.
• Advancement opportunities.
• Excellent fringe Benefits.
s Profit Sharing.
• 24 Hour public transportation.
MUST SPEAK AND UNDERSTAND 

ENGLISH.
Call CAROLE

RESINOID
ENGINEERING CORP.

3445 Howard St
Chicago Phone 764-7764
Skokie Phone 673-1050

MATURE EXPERIENCED 
Live in. Housekeeper in Dr. home, 
3 adults, plain cooking — serving, 
personal laundrv. References requi
red, top salary & home for right per
son. Some English necessarv. Chi

cago. North side — 348-4583. 
Early mornings or evenings.

MOTHERLESS HOME
Needs live in housekeeper 5 dav 
week, care of one 2^ Year old 
girl. Chicago North side. Salarv 
open. References. Some English 

necessary.
Good transportation.

GR 2-0087

INDUSTRIAL 
SEWING MACHINE 

OPERATOR 
Experienced in vinvl and leather ma
terial. Good starting pay plus be

nefits.
Call 379-9190 

Ask for CATHY.

ONE GIRL OFFICE
Loop location. Must be good 
with detail work and have plea-! 

sant telephone personality.
Lite tvning.

Call Mr. KRAMER 346-9223

LIVE IN
COOK - HOUSEKEEPING

Own room. bath. T. V. Too salary & 
home for right person. Recent refe

rences required.
English necessarv No^h Suburb. 

Phone 835-0022

Is Chicagos vienas trauki
nys 301 išvažiuos 8:10 vai. ry
to (išskiriant šeštadienį ir sek
madieni), kitas traukinys 303 
išeis 5:10 vai. popiet (išskiriant 
šeštadienį).

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRAŠTĮ ’NAUJIENAS*

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žamė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT-NAMUS, DAROMOS-TLGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS '

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGSV ' ' "
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-11^1

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8.-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ? 
SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

A. G. AUTO REBUflDKS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
351M4 W. 63rd Street,-Chicago,JU. 

TBL. — 77&-5m
Anicetas Garbačiauskas, sav«

K. F RINGIS
CALIFORNIA SUPIK SERVICE
Takam! auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4«24 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, H-L TEL. VI 7-9327

M. A. š IM K U S 
Real Estate. Notary Public 

INCOME TJX SERVICE
*259 S. Maplewood. Tel. 254-745f
Beto daromi ir liudijami vertimai 
Dildomi pilietybes pareiškimai ir 

kitoki blankai.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, Arehor Av*.

Chicago, IIL S0632. T»I. YA 7-5930

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

.. . .. r . X V ' -

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atiteku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.
ZIGMAS

Tek: 778-0838 ar 651-9625

Susektas suokalbis 
nužudyti žudiką Spėką
Joliet valstybinio kalėjimo 

administracija 'susekė suokal
bį nužudvti Richardą Specką, 
kurs 1966 metais Chicagoje nu
žudė astuonias gailestingas se
seris studentes ir 1967 m. buvo 
nuteistas į elektros kėdę, bet 
1972 m. mirties bausmė jam 
buvo pakeista iki 1,400 metų 
kalėjimo.

Patyrus apie suokalbį, Spec- 
kas tuč tuojau perkeltas į vie
nutę ir stipriai saugomas, o 
du kaliniai, įtarti suokalbiu į 
kitą kalėjimą.

Ona Konkulevičienė ir Bro
nius Zabukas, 2547 W. 69 St., 
tel. WA 5-4254, praneša, kad 
atidaryta nauja delikatesų ir 
importuotų gaminių maisto 
krautuvė “Ramunė”. Galima 
gauti įvairiausių namų gamy
bos kepsnių: tortai, pyragaičiai, 
roliadai, keptas kumpis, kuge
lis, visokios rūšies salotai ir. 
daugybė kitų maisto gaminių. | 
Taip pat priimami užsakymai 
ir parengimams. Atd. nuo 8 v.l 
r. iki 8 vai. vakaro, sekmadienį 
nuo 8 iki 1 vaL (Pr.)

fiMm--------

NAUJIENAS 
g nm -

UtaviM laipfi pria ir prėnk 
ir ačšo bitai ptf 

HAUJIEN1S

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS .^PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

KUR NAMUS PIRKTI
MŪRAS VIENO BUTO? Vienas-Wo- 

kas nuo parku. Gazu šildymas. — 
$20,000.

2 AUKŠTU, 2 BUTU, medinis ap
kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas.- $300 pajamų 
mėn. Prie mūsų ofiso. $22,900.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
$35,000.

2 BUTŲ LIUKSUS MŪRAS— 2 po 
5. Naujas gazu šildymas. Baras, vir
tuvė ir vonia beismante. Karpetai. 
Garažas. Blokas nuo parku. $41,500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora blokų nuo 
parko. Naujas gazu šildymas, šva
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kai
na $69,000.

6 KAMBARIU MŪRAS prie nat Ma
ria High. Naujas gazu šildvmas. 
Karpetai visur. Garažas?? $22.200,

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS\ arti 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Kame tai. 3 auto mū
ro garažas. $42.000. :? -

PALIKIMO MŪRAS atneša S4 000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina §9,900,

Valdis Real Estate :
7051 So. 'Washtenaw Avė. RE 7-7200

MŪRINIS 5 mieg., platus sklypas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marnuette Parke.
- MŪRINIS bungalow su valgomu. 43 

Dedu sklypas, gražiai aptvertas. Ne
brangus. 63rd ir Whipple.-

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčili. Marouette Parke.

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly
po. Justice, Ill.

MŪRINIS, d’deli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramėnto)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Ramentas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus tisų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotfl.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 0®6(». TeL; VI 7-8447

Sure FMfr? Fire and CasuaCv Ccrwn*

| HOME INSURANCE į
Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St.

STATI RAMI

GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANCENYBtS 

pardavimas Ir Taisymas 
1646 WEST 69th STRICT 

TaU RBpvblk 7-1 Ml 
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